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ÖNSÖZ 

Son iki yüzyılda dünyanın geçirmiĢ olduğu hızlı değiĢim süreci toplumlar 

üzerinde derin tesirler bırakmaktadır. Sekülerliğin ön plana çıktığı bu süreçte 

insanların dünya görüĢlerinin, değer yargılarının din ve ahlak anlayıĢlarını, 

değiĢtirdiği bilinen bir gerçektir. Ġslam toplumları da hiç Ģüphesiz değiĢimden 

nasibini almıĢ ve netice itibariyle farklı farklı din ve ahlak anlayıĢları ortaya 

çıkmıĢtır. Bu durum özellikle insanın kiĢiliğinin oluĢtuğu dönem olan gençliğin 

ahlaki ve dini tutumlarını da etkilemiĢ ve değiĢtirmiĢtir. Bu sebeple gençlerin din ve 

ahlak anlayıĢlarını anlamak, ihtiyaçlarına hitap ederek onları ilahi iradenin isteği 

doğrultusunda iyi bir birey olarak yetiĢtirilmelerine katkı sağlamak için onlara etki 

eden faktörleri farklı boyutlarıyla sürekli ele almak gerekir. Gençlerin ahlak 

anlayıĢları ve dini tutumları üzerindeki değiĢimlerin seyri ve yönü tespit edildiğinde 

onların ihtiyaçlarına karĢılık verilerek yaĢadıkları problemlere çözüm üretilecek, 

sağlıklı bir birey olarak yetiĢmelerine katkı sağlanacaktır.  

Bu çalıĢmada farklı okul türlerinde eğitim gören ortaöğretim öğrencilerin dini 

ve ahlaki geliĢimleri ile bunlara etki eden unsurlar incelenmiĢ, öğrencilerin dindarlığı 

ile ahlaki çözülme eğilimleri arasındaki iliĢki ampirik metotlarla ortaya konmaya 

çalıĢılmıĢtır.  

Bu çalıĢmanın hazırlanmasında birçok kiĢinin yardımı ve desteği 

bulunmaktadır bu sebeple;  

Yüksek lisans eğitimim ve tez çalıĢmam boyunca benden yardımını 

esirgemeyen kıymetli hocalarım Prof. Dr. Mustafa TAVUKÇUOĞLU ve Prof. Dr. 

Muhittin OKUMUġLAR‟a,  

AraĢtırmada yer alan ölçeklerin kullanılması konusunda yardımcı olan Emine 

ÇAYABATMAZ ve Nilüfer ġAHĠN PERÇĠN Hanımefendilere ve Emre ERBAġ 

Beyefendiye,  

Anketlerin düzenlenmesi sırasında yardım eden ve ilmi bilgisiyle yol gösteren 

kıymetli hocam Dr. Ġrfan ERDOĞAN‟a, 

Bana zaman ayırarak anketleri samimi bir Ģekilde cevaplayan öğrenci 

arkadaĢlara ve bu süreçte yardım eden okul idarecilerine, 
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Son olarak da bu süreçte her türlü yardımını benden esirgemeyen, her daim 

yanımda olan kıymetli aileme ve arkadaĢlarıma teĢekkürü bir borç bilirim.  

 

Rabia ÇETĠN 

Konya-2019 
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ÖZET 

 

ORTAÖĞRETĠM ÖĞRENCĠLERĠNĠN DĠNDARLIK DÜZEYLERĠ VE 

AHLAKĠ ÇÖZÜLME EĞĠLĠMLERĠ 

 

 

Rabia Çetin 

AraĢtırmanın amacı ortaöğretim öğrencilerinde dindarlık ile ahlaki 

çözülme eğilimleri arasındaki iliĢkiyi incelemektir. Dindarlık ile ahlaki çözülme 

arasındaki iliĢkiyi incelemek için Konya il merkezinde yer alan dört faklı okul 

türünde öğrenim gören sınıf ve yaĢ aralıkları farklı olan 364 öğrenciden veri 

toplanmıĢtır. AraĢtırmada karĢılaĢtırmalı iliĢkisel tarama modeli kullanılarak 

veriler öğrencilere kiĢisel bilgi formu, Ġslami dindarlık ölçeği ve ahlaki çözülme 

ölçeği uygulanarak elde edilmiĢtir. AraĢtırma yapılırken öğrencilerin 

dindarlığına ve ahlaki özelliklerine etki eden unsurlar bağımsız değiĢkenler 

yoluyla ankete eklenmiĢtir. Elde edilen veriler SPSS 22.0 programı ile analiz 

edilmiĢtir. Analizlerde betimsel istatistikler, bağımsız örneklem T Testi ve F 

testi analizleri kullanılmıĢtır. Sonuç olarak ortaöğretim düzeyindeki 

öğrencilerde ahlaki çözülme düzeyi ile dindarlık eğilimi arasında anlamlı bir 

iliĢki bulunmuĢtur. ĠliĢkinin yönüne bakıldığında ise dindarlık ölçeğinin alt 

boyutlarında yüksek puanlar alan öğrencilerin yüksek ahlaki çözülme düzeyi 

sergiledikleri görülmüĢtür.  

  

Anahtar Kelimeler: Dindarlık,  Ahlaki Çözülme, Eğilim.  
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ABSTRACT 

 

HĠGH SCHOOL STUNDENT’S RELIGIONNESS LEVEL AND MORAL 

DISENGAGEMENT TENDENCIES 

 

The aim of this study is to analyze the relation between high-school students’ 

religiosity and moral disengagement tendencies. The data has been collected to 

examine the relation between the religiosity and moral disengagement from 364 

students that are at different ages and grades in four different school types in 

central Konya. Correlational survey model has been used and the data has been 

gathered via applying personal information from Islamic religiosity scale and 

moral disengagement scale. During the survey the factors that affect students’ 

religiosity and morality are added to the questionnaire via independent 

variables. The collected data has been analyzed by SPSS 22.0 program 

descriptive statistics, unpaired T test and F tests have been used in the analysis. 

As a result a significant relation between moral disengagement level and 

religiosity tendency has been found among high-school students. When the 

direction of the relation is considered, it is seen that the studets who got high 

grades in the subdimensions of resligiosity scale also displayed a high level of 

moral disengagement. 

Keywords: Religiosity, Moral Disengagement, Tendency 
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GĠRĠġ 

A. AraĢtırmanın Konusu 

Ortaöğretim öğrencilerinin dindarlık düzeyleri ile ahlaki çözülme eğilimi 

arasında bir iliĢki olup olmadığının tespiti araĢtırmanın konusunu oluĢturmaktadır. 

Ayrıca bir iliĢki varsa bu iliĢkinin seyrini ortaya koymak da çalıĢmanın konusu 

kapsamına girmektedir. 

B. AraĢtırmanın Problemi 

Dindarlık ile ahlaki çözülme eğilimi arasında bir iliĢki var mıdır? ĠliĢki varsa 

bu iliĢkinin seyri ne yöndedir? sorularına aranan cevaplar araĢtırmanın ana problem 

alanını teĢkil etmektedir. AraĢtırmanın alt problemleri ise Ģunlardır; 

Ortaöğretim öğrencilerinin dindarlık düzeyleri nedir?  

Bu öğrencilerin ahlaki çözülme eğilimleri var mıdır?   

Okul türü, yaĢ, sınıf düzeyi, ekonomik durum gibi bazı bağımsız değiĢkenler 

dindarlık ve ahlaki çözülme eğilimleri üzerinde etkili midir?  

C. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırma temelde ortaöğretim öğrencilerinin Kur‟an‟ı Kerim ıĢığında 

dindarlık düzeyleri ile ahlaki çözülme eğilimlerini nicel verilerle ölçmeyi ve bu iki 

kavram arasındaki iliĢkiyi tespit etmeyi amaçlamaktadır. Ayrıca cinsiyet yaĢ, sosyo-

ekonomik durum vb. bazı demografik faktörlerin dindarlık ve ahlaki çözülmeyle olan 

iliĢkisini çok yönlü olarak ortaya koymak bu araĢtırmanın bir diğer amacıdır.  

D. AraĢtırmanın Önemi 

Bu çalıĢma öğrencilerin güncel inanç, ahlak düĢünce ve davranıĢ dünyasını 

nicel veriler eĢliğinde ortaya koyması ve gençlerin dini-ahlaki yaĢantılarına etki eden 

unsurların tespiti açısından önem arz etmektedir. Çünkü tüm bu tespitler gençleri 

içinde bulundukları toplumdan soyutlamadan, dini ahlaki değerlerinden ödün 
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vermeden, yaĢadığı çağın gereklerine ayak uydurabilen, sorunun değil çözümün bir 

parçası olarak yetiĢmelerine katkı sağlamayı amaçlayan din eğitimi uygulamalarına 

güncel veri sunması ve çalıĢma sonunda ortaya konulan öneriler ile verimli eğitim 

modelleri geliĢtirmeye ıĢık tutması açısından önemlidir.  

Ayrıca insanların ahlak dıĢı davranıĢlarının altında yatan sebepleri tespit 

etmek açısından önemli bir kavram olan ahlaki çözülme kavramı ülkemizde yeni 

yeni gündeme getirilen bir kavram olup ilim camiasında konuya iliĢkin çok az 

çalıĢma bulunmaktadır. Bu araĢtırma ahlaki çözülme kavramını bilimsel çalıĢmalar 

aĢığında ele alıp açıklaması ve ortaöğretim öğrencilerinin ahlaki çözülme eğilimlerini 

ölçmesi bakımından da önemlidir. 

E. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırma 2018-2019 eğitim-öğretim yılında Konya ilinin Meram ve Selçuklu 

ilçelerinde yer alan Meram Anadolu Lisesi, Özel Lale Lisesi, AyĢe Kemal Ġnanç 

Anadolu Ġmam Hatip Lisesi ve Selçuklu Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 

öğrencileri ile sınırlandırılmıĢtır. 

AraĢtırmada tespit edilen dindarlık düzeyi Ġslami dindarlık ölçeğinin 

maddeleriyle ahlaki çözülme eğilimi de ahlaki çözülme ölçeğinin maddeleriyle 

sınırlıdır.  

F. Varsayım ve Sayıltılar 

AraĢtırmada ortaöğretim öğrencilerinin dindarlık düzeyleri ile ahlaki çözülme 

eğilimleri arasında bir iliĢkinin olduğu ve dindarlık ile ahlaki çözülmeyi etkileyen 

birtakım faktörlerin olduğu varsayımından yola çıkılmıĢtır.  

Örneklem grubunun evreni temsil ettiği, ölçekleri doldururken samimi 

olduğu, verilerin excel ile SPSS‟e doğru girildiği ve araĢtırmada kullanılan ölçeklerin 

Ġslami dindarlık ile ahlaki çözülme eğilimini ölçmede geçerli bir araç olduğu 

varsayılmaktadır. 
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G. Yapılan Diğer ÇalıĢmalar 

Yapılan literatür taramasında Ortaöğretim öğrencilerin dindarlık düzeyleri ile 

ahlaki çözülme eğilimleri arasındaki iliĢkiyi konu edinen müstakil bir çalıĢmaya 

rastlanmamıĢtır. ÇalıĢmanın araĢtırma konularından birisi olan Ahlaki çözülme 

kavramına iliĢkin batıda çok sayıda araĢtırma bulunmakla birlikte ülkemizde bu 

kavramı konu edinen çok az çalıĢma mevcuttur. Bu çalıĢmalardan en dikkat çekeni 

din psikolojisi alanında Çiğdem GÜLMEZ Hanımefendi tarafından hazırlanan 

“Kadına Yönelik Aile Ġçi ġiddet, Ahlaki Çözülme ve Dindarlık” baĢlıklı doktora 

çalıĢmasıdır. Gülmez bu çalıĢmasında evli erkeklerde dindarlık ve ahlaki çözülme ile 

kadına yönelik aile içi psikolojik ve fiziksel Ģiddet davranıĢları arasındaki iliĢkiyi tespit 

etmeye çalıĢmaktadır. Dindarlık ve ahlaki çözülme arasındaki iliĢkiyi tespit etme 

çabası açısından bu çalıĢma ile ilgilisi bulunmaktadır. Bunun dıĢında gerek 

ülkemizde gerekse de yurt dıĢında dindarlığı farklı boyutlarıyla çok yönlü olarak ele 

alan ve ölçmeye çalıĢan yüzlerce çalıĢma mevcuttur. Dindarlığa dair yapılan bu 

çalıĢmaları tek tek zikretmekten ziyade araĢtırmanın konusu ile benzerlik taĢıyan 

birkaç çalıĢmadan söz edilecektir. Bunlardan ilki din psikolojisi alanında Ümit Fahri 

ÇETĠN tarafından hazırlanan “Ortaöğretim Düzeyi Gençlerde Dindarlık-Empati 

ĠliĢkisi (Isparta Örneği)” konulu yüksek lisans çalıĢmadır. ÇalıĢma ortaöğretim 

düzeyindeki gençleri konu alması ve onların dindarlık düzeylerini ölçmeye çalıĢması 

bakımından bu çalıĢma ile benzerlik göstermektedir. Yine din psikolojisi alanında 

Emine Zehra BĠLGE tarafından hazırlanan “Liseli Gençlerde Ġç ve DıĢ Güdümlü 

Dindarlık ve Ġyilik Algıları (Ankara Örneği)”  adlı çalıĢma ile Okan TOKAT 

tarafından “Ortaöğretim Öğrencilerinde Kaygı ve Dindarlık ĠliĢkisinin Ġncelenmesi: 

(Denizli Örneği)” baĢlıklı çalıĢma ortaöğretim öğrencilerinde dindarlık düzeylerini 

farklı boyutlarda ölçmeye çalıĢan diğer çalıĢmalardır. Ayrıca Mustafa KOÇ 

tarafından “Dindarlığın OluĢumuna Din Eğitiminin Psiko-Pedagojik Katkıları: 

„Değer-Yoksun Dindarlık‟ Tipolojisi Bağlamında Teorik Bir YaklaĢım” baĢlıklı bir 

makale de mevcuttur. Makalede mesleki amaçlı din eğitimi alan yeni nesil bireylerin 

dindarlık formlarındaki niteliksel ve niceliksel değiĢim süreçleri, teorik olarak 

"sekülerleĢme, çalıĢma ahlakı, kendini ayarlama ve kendini kandırma" olguları 
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bağlamında yorumlanmaya çalıĢılmıĢtır. Makalenin din eğitimi, dindarlık ve ahlak 

konularını içermesi bakımından bu çalıĢma ile ilgisi bulunmaktadır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE  

1.1. DĠNDARLIK 

1.1.1. Dindarlık Tanımları 

Din ve dindarlık birbirinden ayrılamayan ve bağımsız olarak tanımlanamayan 

iki kavramdır. Bu sebeple dindarlık kavramını tanımlayabilmek için din kavramının 

tanımının yapılabilmesi gerekir.  

GeçmiĢten günümüze çok çeĢitli din tanımları yapılagelmiĢtir. Bu 

tanımlardan yola çıkarak tek ve kapsayıcı bir tanım yapmak mümkün değildir. Tarihi 

serüvende insanlar en çok dinin tanımını yapmakta güçlük çekmiĢlerdir (Yaparel, 

1987: s.404). Çünkü din, karmaĢık, çok yönlü bir yapıya sahip olmakla birlikte onu 

ele alan kiĢinin yaklaĢım tarzı, bakıĢ açısı, içinde bulunduğu toplumun yapısı ve onu 

ele alıĢ biçimine göre de Ģekil alan bir olgudur (Hökelekli, 2005). Ayrıca dünya 

üzerinde birçok din olduğu gibi her dinin kendi içerisinde bir sistematiği, birbirinden 

farklı inanç ve ibadet biçimleri vardır (Yılmaz, 2002). Bu durum din kavramının 

tanımında çeĢitliliği beraberinde getirir. Bu çeĢitlilik dindarlık kavramı için de 

geçerlidir. Nitekim psikoloji ve sosyoloji bilimi baĢta olmak üzere birçok bilim dalı 

da farklı bakıĢ açıları kullanarak dindarlığı tanımlamıĢlardır. Yapılan araĢtırmalara 

bakıldığında sosyoloji bilimin yapmıĢ olduğu dindarlık tanımlarında daha çok onun 

asli ve fonksiyonel yönüne vurgu yapılırken, psikoloji alanındaki tanımların 

dindarlığın yansımalarına dikkat çektiği görülmektedir.  

Bu çalıĢmada özel bir dindarlık tanımı yapmaktan ziyade Ģimdiye kadar 

yapılan tanımlardan çeĢitli örnekler sunulacaktır.  

Genel anlamıyla dindarlık “dinin insan hayatına nüfuz derecesi” olarak 

tanımlanmıĢtır (Tekin, 2004: 53). OkumuĢ‟a göre “Ġnsanın iman-amel temelinde 

ortaya koyduğu dini tutum, deneyim ve davranıĢ biçimini, yani dini yaĢantıyı veya 

dindarca hayatı; inanılan dinin emir ve yasakları doğrultusunda yaĢamayı ifade eden 

ve inanç, bilgi, tecrübe, duygu, ibadet, etki, organizasyon gibi boyutları olan bir 
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olgu” dur (2005: 38). Bir baĢka tanımda dindarlık “bireyin kutsal olana bağlılığı, 

hayatının her alanında bu bağın dıĢa yansıması” dır (SubaĢı, 2004: 97).  Vergote‟a 

göre dindarlık ise “varoluĢun kaynağı olarak Allah‟ı görmek ve O‟nu iyiliksever bir 

kudret olarak kabul etmektir” Ģeklinde tanımlamıĢtır (Vergote, 1999).  

Yukarıda verilen bilgiler ve sunulan örneklerden yola çıkarak yapılan tüm 

farklı tanımlar bize dindarlığın çok boyutlu olduğunu göstermektedir. 

1.1.2. Dindarlığın Boyutları 

Dinin insan hayatının tüm yönlerine hitap eden ve onu etkileyen bir olgu 

olduğu bilinmektedir. Nitekim insanlar mensup oldukları dinin emrettiği Ģekilde 

hayatlarını Ģekillendirme gayreti gösterir ve kiĢilik özelliklerine inançları 

doğrultusunda yön verirler. YaĢamlarına inançları doğrultusunda yön vermeyi 

baĢaran insanlar dini hayatlarının her alanında aktif kılarlar. Bu aktivasyon kiĢinin 

dindarlığının derecesi açısından oldukça önemlidir.  

AraĢtırmacılar dinin insan hayatına etkisini araĢtırırken onun hangi yönlerine 

ne derece etki ettiği, sayısı ve niteliği ile ilgilenmiĢlerdir. Bu doğrultuda dindarlığın 

boyutları ile ilgili birçok çalıĢma ortaya çıkmıĢtır (Hökelekli, 1998). 

Ġlk dönemlerde dindarlık tek boyutlu olarak ele alınmıĢtır. Ġnanç sahibi olma, 

ibadetlere katılım gibi ölçütler dindarlık alametleri arasında görülmüĢ, (Yapıcı, 2002) 

daha sonraki dönemlerde ise dindarlığı çok boyutlu olarak ele alan çalıĢmalar ortaya 

çıkmıĢtır. Allport ve Ross tarafından geliĢtirilen “Dini Yönelim Ölçeği” çok boyutlu 

dindarlık çalıĢmaları açısından oldukça önemlidir. Charles Y. Glock ve Rodney 

Stark‟ın ortaya koyduğu beĢ boyutlu dindarlık modeli kapsamı bakımından en geniĢ 

çalıĢmadır (Mehmetoğlu, 2006:470-471). 

Lenski, Fichter, Luckmann, King ve Hunt gibi araĢtırmacılar bu çalıĢmaları 

yapan kiĢilerden sadece birkaçıdır (SubaĢı, 2004). Ülkemizde de en çok tercih edilen 

ve ölçek hazırlarken dikkate alınan model Glock ve Stark‟ın modelidir. Çünkü bu iki 

araĢtırmacı dindarlığın çok boyutlu oluĢunu açıklayarak onu sistemleĢtirmiĢ bunu 

yaparken de genel birtakım ilkeleri ortaya koyabilmek için tüm dünya dinlerini 
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incelemiĢlerdir. Onlar dindarlık ile ilgili beĢ farklı boyut belirlemiĢler, belirlenen bu 

beĢ boyut birçok din için geçerli ve uyarlanabilir özellik taĢımaktadır. Glock ve Stark 

bu boyutları Ġnanç, ibadet, bilgi, duygu ve etki boyutları Ģeklinde açıklamıĢtır (Stark 

ve Glock, 1968: 14). KiĢinin dini yaĢantısı bir bütün halinde olduğundan boyutların 

hepsi birbirleriyle bağlantılıdır. Bağımsız değerlendirilmeleri mümkün değildir 

(Çelik, 2004: 42). 

Bu çalıĢmada Glock ve Stark‟a ait olan dindarlık boyutlarının üzerinde daha 

çok durulmasının temel nedeni modelin Ġslam dini açısından ne denli geçerli 

olduğunun tespit etmeye çalıĢan ve bu araĢtırmada kullanılan Ġslami dindarlık 

ölçeğinin teorik temellerini oluĢturmasıdır (Çayabatmaz, 2016). 

1.1.2.1. Ġnanç Boyutu 

Ġnanç ve din ayrılmaz bir bütündür çünkü inanç dini yaĢantının ruhunu teĢkil 

eder. Nasıl ki ruh çıktığı zaman tek baĢına beden bir anlam ifade etmezse inançsız bir 

din de o derece anlamsız hale gelir. 

Bir dine mensup kiĢilerin o dinin inanç ilkelerini içselleĢtirmiĢ olduğu 

beklentisi dindarlığın inanç boyutunu oluĢturur. Ġnancın ne ifade ettiği ve onun 

iĢlevinin araĢtırılması bu boyut içinde incelenir (KöktaĢ, 1993: 53). 

Glock‟ a göre dinlerin inanç yapısı üçe ayrılır ve bu yapı her dinde mutlaka 

bulunur. Bunlardan ilki aĢkın bir varlık ve onun niteliğinin belirlenmesidir. Ġkincisi 

tercih ettiği inancın ilkelerine de inanmasıdır. Üçüncüsü ise, tanrısal iradenin 

hedefinin yerine gelmesi ve ortaya konmasıdır (Sevindik, 2015: 14). Bu noktada 

dinin inanç boyutunun kuru bir kabulden ziyade o dinin inanç sistemine göre hareket 

etmeyi de içine aldığı görülür. 

1.1.2.2. Ġbadet Boyutu 

Her din bir takım uygulamaları içerisinde barındırır ve bunları 

müntesiplerinin tatbik etmesini ister. Dindarlığın ibadet boyutu iĢte bu yerine 

getirilmesi istenen davranıĢların tümünü içine alır. Yani ibadet boyutu ile inanılan 
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dindeki tüm uygulamalar kastedilir. Örneğin ritüeller, törenler, tüm ibadet türleri bu 

boyut içerisinde yer alır (Glock, 1998: 268).  

Dinlerin koymuĢ oldukları kurallara uyma ve ibadetleri yerine getirme düzeyi 

dindarlığın göstergesi olarak kabul edilmiĢtir (Kızılgeçit, 2011) çünkü ibadetler 

bireyin imanı ile fiilleri arasındaki tutarlılığı oluĢturan bir köprüdür ve imanın 

korunması bakımından da önemlidir.  

Bu boyutunun iyi analiz edilmesi ibadetlerin kiĢi için ne anlam ifade ettiğini 

tespitte de önemli bir kıstastır (Mehmedoğlu, 2004). Ayrıca bireyler aynı ibadet 

türlerine farklı anlamlar ve duygular da yükleyebilirler. 

1.1.2.3. Bilgi Boyutu 

KiĢilerin dini ilke ve emirleri bilmesi dindarlığın bilgi boyutunu oluĢturur. Bir 

dine mensup olmanın ön Ģartı inanılacak din hakkında bilgiye sahip olmaktır. Bu 

noktada bilgi ve inanç birbirleriyle doğrudan ilintili iki kavramdır. Bilgi ister çok 

ister az olsun inancın gerçekleĢmesi için gereklidir. ġayet inanç asgari bilgi ile 

gerçekleĢmiĢ olursa sağlam bir zeminde ilerleyemez. 

Dindarlığın bilgi boyutu ele alınırken dikkat edilmesi gereken husus bilgilerin 

inanılan dine göre değiĢiklik arz etmesi ve herhangi bir dine mensup olmayanların da 

dini bilgi sahibi olabileceğidir (Glock, 1998). 

Dini kaynakları okumaya ayrılan zaman, elde edilen bilgi neticesindeki 

davranıĢ gibi öğeler dini bilginin ölçülmesinde önemlidir (Glock, 1998: 269, 270). 

Dindarlığın inanç boyutu bu noktada bilgi boyutunun bir tezahürdür diyebiliriz.  

1.1.2.4. Duygu Boyutu 

Ġnanç sahibi herkes, mensup olduğu dinden kaynaklanan duygusal bir tecrübe 

yaĢar. ĠnanmıĢ olduğu yüce varlığı hisseder ve onun varlığından etkilenir. Ġlahi 

varlığın etkisini taĢıyan mutluluk, korku, vecd, veya huĢu gibi haller ve bu hallerin 

hangi yoğunlukta yaĢandığı duygu boyutu içerisinde incelenir. Duygu boyutuna 
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tecrübe boyutu da denmektedir (KöktaĢ, 1993: 45). Tecrübe boyutunda gerçekleĢen 

haller sezgisel, sübjektif ve iç yaĢantıya dayalıdır.  

Glock ve Stark dini tecrübeyi tasdik edici, ilahi cevap, vecd, ilham tecrübesi 

olarak dört gruba ayırır. Tasdik edici tecrübe benimsenmiĢ inançların hakikat olduğu 

hissiyatına yol açan deneyimlerdir. KarĢılıklı mevcudiyetin hissedildiği kısım ilahi 

cevap tecrübesi, bu tecrübenin yerini sevgi veya dostluğa yakın duygusal iliĢkiye 

bıraktığı yer ise vecd tecrübesidir. Bireyin kendisinde özel bir aydınlanma hissettiği 

boyutu ilham tecrübesi olarak ifade etmektedirler (Vergote, 1999: 108). Her birey 

hissettiği duygunun yoğunluğuna göre bu evrelerden herhangi birinde bulunabilir. 

1.1.2.5. Etki Boyutu 

 

Din inananlarına nihai hedef olarak kurtuluĢ ve ebedi hayat vaat eder. 

Vaatlere ulaĢma, manevi huzur elde etme isteği inananları günlük yaĢantıları 

içerisinde dini davranıĢ sergilemeye yönlendirir.  Yönelim kiĢilerin dinlerine olan 

bağları ile doğru orantılıdır (Kayıklık, 2006: 493-494) ve onun tüm davranıĢlarına 

etki etme gücüne sahiptir (Hökelekli, 2011: 75). Dinin inananlar üzerindeki bu tesiri 

etki boyutunda incelenir.   

Dinin etki boyutu yapısal anlamda diğer boyutlarından farklılık 

göstermektedir. ġöyle ki dindarlığın diğer dört boyutu daha çok içsel duygulara 

ağırlık verirken etki boyutu hal, hareket, tavır ve davranıĢlar gibi dindarlığın dıĢa 

yansıyan taraflarını kendisine konu alır (Mc. Guire, 2002: 109). Burada en çok dikkat 

edilmesi gereken nokta ise bireye etki eden din mefhumunun diğer kiĢilere karĢı 

davranıĢta etkili olup olmayacağıdır. 

Yukarıda açıklamaya çalıĢılan dindarlığın boyutlarının ayrı ayrı önemi vardır. 

Bu sebeple dindarlığı geniĢ kapsamda ele alan çalıĢmalar yapmak isteyen herkes bu 

boyutların tamamını dikkate almalıdır. 
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1.1.3. Dindarlık Tipleri 

Dindarlık kiĢiden kiĢiye, devirden devire göre değiĢebilen ve ortam 

koĢullarına göre Ģekil alan dinamik bir olgudur. Bu olgu çeĢitli yöntemler 

kullanılarak müĢahede edilmeye çalıĢılmaktadır. ÇalıĢmalar neticesinde dindarlık 

eğilimlerinin mahiyeti ve çeĢitli dindarlık tipleri karĢımıza çıkmaktadır (ÇoĢtu, 2009: 

122). Ġnsanların dini yaĢayıĢını konu alan bu çalıĢmalar için onların din anlayıĢlarını 

kategorize eden kiĢilik tiplerini belirlemek oldukça önemlidir (Mardin, 1986). Bu 

sebeple dindarlıkla ilgili çalıĢma yapan araĢtırmacılar çeĢitli dindarlık tipleri üzerinde 

durmaktadır. Ülkemizde dindarlık tiplerini belirlemek adına yapılan çalıĢmalardan 

ilki Taplamacıoğlu‟na aittir. O dini hayatın yoğunluğunu ölçmek için geliĢtirmiĢ 

olduğu ölçekte dini Ģahsiyetleri gayrı amil, idarei maslahatçı, dini bütün veya âmil 

zümre, sofu ve softa olmak üzere beĢ gruba ayırmıĢtır (1962: 145). 

Asım yapıcı psikolojik bir bakıĢ açısı ile dinin etki boyutunu dikkate alarak 

dindarları liberal, muhafazakâr, dogmatik ve fanatik olmak üzere dört kategoride 

inceler (2002: 100-105). 

Günay‟ a göre dindarlar dinin emir ve yasaklarını yerine getirme ve bunların 

tezahürleri bakımından beĢe ayrılırlar. Bunlar ateşli dindarlar, alaca dindarlar, 

mevsimlik dindarlar, ilgisiz dindarlar ve fırsatçı dindarlardır (1999: 260-264). 

OkumuĢ dindarlığın niteliğini dikkate alarak Allport‟un tipolojisine benzer bir 

ayrım yapmıĢtır. Ona göre gösterişçi dindarlar ve samimi dindarlar olmak üzere iki 

tip dindar vardır ( 2006: 21-22). 

“Dindarlığın Kriterleri Üzerine Tipolojik Bir Araştırma” baĢlıklı çalıĢmada 

Kemalettin taĢ dindarlık tiplerini geleneksel/ilmihalci dindarlık, popüler/Hurafeci 

dindarlık ve modernist/hümanist dindarlık Ģeklinde üç baĢlık altında incelemiĢtir 

(TaĢ, 2006: 175-206). 

Ġnsanların dini yaĢayıĢlarını sahip oldukları bilinç yapıları Ģekillendirir diyen 

batılı araĢtırmacılardan James‟ a göre dindarlar “hasta ruhlular” ve “sağlıklı zihne 

sahip olanlar” olarak iki kategoriye ayrılır (Mehmetoğlu, 2004: 40). 
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Max Weber dindarları toplumdaki sınıfsal yapıyı dikkate alarak çiftçi, 

şövalye, ve feoldal beyler dindarlığı Ģeklinde sınıflandırmıĢtır (SubaĢı, 2004: 21). 

Maslow dinlere bağlı olarak yapmıĢ olduğu gruplandırmada insanları düzen 

insanı ve mistik insan olarak ikiye ayırır. Düzen insanları kuralcı dine bağlı olanlar, 

mistik insan ise kuralcı olmayan dine bağlı olanlardır (Ayten, 2006: 117). 

Dindarlık tiplerini tasnif etme konusunda dikkat çeken ve araĢtırmacılar 

tarafından en çok kullanılan sınıflandırma Allport‟a aittir. Allport insanları dinî 

kiĢilik yönünden iç güdümlü ve dıĢ güdümlü dindarlar olarak iki gruba ayırır. Ona 

göre, insanlar bir dine inanıyorsa bu iki kategoriden birine dâhil olurlar (Kayıklık, 

2000: 4). Allport‟ un yapmıĢ olduğu ve Ross ile birlikte geliĢtirdiği bu model 

kavramsal çerçeve oluĢturma bakımından günümüzde de önemlidir (Mehmedoğlu, 

2006). Bu nedenle çalıĢmanın ilerleyen bölümünde ayrı bir baĢlık halinde konuya 

değinilecektir. 

Yukarıda dindarlık tiplerini sınıflandırma konusunda yapılan çalıĢmalardan 

bir kaç örnek sunulmuĢtur. Bu çalıĢmalar insanların dini yaĢantılarını ana hatlarıyla 

analiz edebilme noktasında bizlere kolaylık sağlar. Fakat burada dikkat edilmesi 

gereken husus bireylerin dini yaĢantısının tanımlanamayacak kadar çeĢitli, karmaĢık 

ve Ģümullü oluĢudur. Bu sebeple yapılan çalıĢmalar kapsam bakımından sınırlı ve 

eksiktir. 

1.1.3.1. Allport ve Ross’un Dindarlık Modeli 

Allport dindarlıkla ilgili yaptığı çalıĢmalarda ilk önce olgunlaĢmıĢ ve 

olgunlaĢmamıĢ dindarlık Ģeklinde bir ayrıma gitmiĢtir. Çünkü ona göre dindarlık 

kiĢinin olgunlaĢması ile doğru orantılıdır. KiĢiler olgunlaĢıp geliĢtikçe dindarlık da o 

oranda geliĢmektedir (Holm, 2004).  

OlgunlaĢmamıĢ dindarlıkta daha çok nefsi duygular hâkimdir. Bu grubun 

içinde yer alan insanlar fizyolojik ihtiyaçlarının, istek ve arzularının peĢinde koĢarak 

çıkarcı bir tutum sergilerler. Ruhi duygulara ve dini değerlere önem vermezler. Böyle 
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bir dindarlığın bireylerin yaĢam alanında kalıcı bir tesiri yoktur. Sıkça eleĢtiri de 

almıĢtır. 

 OlgunlaĢmıĢ dindarlıkta önceden sahip olunan dindarlık biçiminin temel 

yapısı tamamen değiĢerek ruhsal alana yönelinir. Duygu ve düĢünceler ön planda 

olduğu için bütüncüldür, bireyin hayatının tüm alanlarına etki eder. Aynı zamanda 

tutarlı bir ahlak kaynağıdır (Kayıklık, 2003). 

Aynı dine mensup kiĢilerin dinlerini farklı seviye ve kalitede yaĢamalarından 

yola çıkan Allport 1960‟ lı yıllara gelindiğinde içeriği çok fazla değiĢtirmemekle 

birlikte kavramların sınırını iyice belirginleĢtirerek iç güdümlü ve dıĢ güdümlü 

dindarlıktan söz etmiĢtir (Kayıklık, 2003: 133-134).  Daha sonra Ross ile birlikte iki 

boyutlu „Dindarlık Eğilimi Ölçeği‟ adlı bir çalıĢma yaparak modele son Ģeklini 

vermiĢlerdir (Kayıklık 2000: 247).  

1.1.3.1.1. Ġç Güdümlü Dindarlık 

Ġç güdümlü dindarlar inandıkları dini içselleĢtiren ve onu yaĢamak için azami 

ölçüde çaba gösteren dindarlardır. Onlar dini bireysel fayda sağlamak için 

kullanmazlar KiĢisel ihtiyaçlar dinin emirlerine göre düzenlenir ve daha çok ikinci 

plana atılırlar. Dini emirler her zaman daha önceliklidir. Ġç güdümlü dindarlar dine 

samimi bir niyetle yalnızca kulluk vazifesini yerine getirmek için bağlanırlar. Bu 

sebeple din deruni duygularla içte yaĢanır ve Ģahsidir  (Allport, 1968). 

Bu dindarlık türünde güçlüklere ve olumsuzluklara karĢı daha sabırlı ve 

dayanıklı olma, (Allport, 1968:131-132)  farklı fikirlere karĢı saygı ve müsamaha 

gösterme, insanlara iyi niyetle yaklaĢma gibi güzel özellikler ön plandadır. 

  

1.1.3.1.2. DıĢ Güdümlü Dindarlık 

DıĢ güdümlü dindarlık iç güdümlü dindarlığın tam tersidir. Bu dindarlık 

tipine dâhil olan insanlar bedenen tanrıya yönelmiĢ fakat zihnen dini kiĢisel gayeleri 

için kullanan insanlardır (Allport, 1968: 131). Özellikle sosyal iliĢkilerde yalnız 

kalmamak için dini bir araç olarak kullanırlar. Bu noktada dıĢ güdümlü dindarlık 
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aynı zamanda “GösteriĢçi Dindarlık” diye de adlandırılmaktadır. Ġnsanların takdirini 

toplamak için sergilenen dini davranıĢlar bu gösteriĢin amel boyutundaki yansıması, 

tanrıya inanmadığı halde iman ediyormuĢ gibi görünmek ise onun inanç boyutundaki 

tezahürüdür (OkumuĢ, 2005: 49-52). 

DıĢ güdümlü dindarlar pragmatik bir bakıĢ açısıyla bakarak dinin bireysel ve 

toplumsal pek çok faydasının olduğunu düĢünürler. Bu sebeple çıkarları için ara sıra 

inançlarına sıkı sıkıya bağlı kalarak tutucu, sert ve kaba tavırlar sergileyebilirler 

Konuyu özetlemesi bakımından Allport‟ un eserlerinde sıkça zikrettiği “ dıĢ 

güdümlü dindarlar dini kullanır, iç güdümlüler ise onu yaĢar” cümlesi güzel bir 

örnektir (Allport, Ross, 1968: 242). 

 Allport ve Ross tarafından ortaya konulan çalıĢmalar daha önce sınırları tam 

olarak çizilemeyen dindarlık tiplerinin sınırlarını diğer çalıĢmalara nazaran açık bir 

biçimde ortaya koyması bakımından önemlidir. Bu sebeple batı dünyasında ve 

ülkemizde özellikle din ve psikoloji alanında yapılan çalıĢmalarda onların 

modelinden sıkça yararlanılmaktadır.  

1.1.4. Dindarlığı Etkileyen Faktörler 

Ülkemizde ve dünyanın çeĢitli bölgelerinde dindarlığa dair yapılan 

araĢtırmalar bize dindarlığa etki eden unsurların çeĢitli ve çok yönlü olduğunu 

gösterir. 

Dindarlık türlerinin varlığı, bunlardaki farklılıklar ve dindarlık Ģiddetinin 

artıp azalması gibi durumlar üzerinde dine inananların kiĢilik özellikleri ve dini 

yorumlamadaki bakıĢ açıları etkilidir. Aynı zamanda yaĢ, eğitim, sosyo-ekonomik 

durum vb. gibi demografik değiĢimler de dindarlığa etki eden önemli unsurlar 

arasında yer alır (Günay, 1999). 

ÇalıĢmanın konusunu ilgilendirmesi bakımından bu bölümde özellikle 

gençlerin dindarlığına etki eden demografik unsurlardan söz edilecektir. 
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1.1.4.1. Aile-Dindarlık ĠliĢkisi  

Aile insanlar için sadece biyolojik ve duygusal ihtiyaçların karĢılandığı bir 

kurum olmayıp eğitim ihtiyacının da giderildiği bir kurumdur. KiĢiler özellikle 

çocukluk döneminde ilk eğitimlerini ailelerinden alırlar. Eğitimin bir bütün olduğu 

kabul edilirse din eğitimi de bu bütünün bir parçasıdır (Tosun, 2012: 164).  Dini 

bilgilerin edinilmesi, bunların hayata geçirilmesinde aile bireylerinin etkisi büyüktür. 

Öyle ki araĢtırmacılar aile bireylerinin dini bilgi ve tutumları arasında benzer bir 

iliĢki olduğunu ortaya koymaktadır (Acock ve Bengtson 1978: 524). Özellikle dini 

tutumların oluĢum aĢamasında aile önemli rol oynar. Ebeveynlerin olumlu 

davranıĢları doğrudan çocuğa yansıyarak onun dini yaĢantısına olumlu yönde katkı 

sağlar (Ay, 1994: 163).  

Birçok din eğitimcisi çocukluk döneminde din eğitiminin aile tarafından 

verilmesi gerektiği düĢünür( Ay, 1994: 163-164). Çünkü yapılan araĢtırmalar kiĢilik 

geliĢiminin % 90‟nının çocukluk döneminin ilk yıllarında geliĢtiğini göstermektedir. 

Bu da bireylerin yetiĢkinlik dönemindeki dindarlık eğiliminin temellerinin çocukluk 

döneminde atıldığını bize gösterir. Atılan bu temellerin tesiri daha sonraki 

dönemlerde de belirleyici rol oynar. ġöyle ki ailede verilen din eğitiminin sağlığı 

ileriki yıllarda yaĢanan dindarlığın kalitesini artıracağı (Köylü, 2004: 137-138) gibi 

verilen yanlıĢ eğitim neticesinde dindarlık eğilimi körelip yok olabilir. Ayrıca, 

ebeveynler herhangi bir dine mensup değilse yetiĢkinlik yıllarında kiĢinin dinsel 

tercihine olumsuz yönde etki edebilir ( Fırat, 1976). Netice olarak bireyin yetiĢkinlik 

dönemindeki dini yaĢantısına içinde büyüdüğü aile ortamının olumlu veya olumsuz 

etkileri vardır. 

1.1.4.2. Cinsiyet-Dindarlık ĠliĢkisi 

Dindarlık ve cinsiyet arasındaki iliĢkiyi tespit etmek amacıyla çeĢitli 

çalıĢmalar yapılmaktadır. Genel olarak Batı'da yapılan araĢtırmalarda elde edilen 

neticelere göre kadınların erkeklere nazaran daha dindar ve ibadetlere daha düĢkün 

oldukları tespit edilmiĢtir. Ülkemizde yapılan bazı araĢtırmalar erkeklerin kadınlara 

nazaran daha dindar olduklarını tespit ederken bazıları ise kadınların daha dindar 

olduklarını gözlemiĢtir (Kurt, 2009: 8-9). Bu Ģekilde farklı sonuçların çıkmasında 
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modernleĢme sürecinde yaĢanan hızlı değiĢimin etkileri olabileceği gibi sekülerizmin 

(Uysal, 2006: 80) veya farklı dini toplumsallaĢma deneyimlerinin de etkili 

olabileceği düĢünülmektedir (CoĢtu, 2009: 140-141). Bu sebeple dindarlığa etki 

edebilecek unsurlar göz önüne alınarak cinsiyet ve dindarlık arasındaki iliĢki zaman 

zaman tespit edilmeye çalıĢılarak güncellenmelidir. 

1.1.4.3.  YaĢ-Dindarlık ĠliĢkisi 

Her yaĢın insana getirmiĢ olduğu bir takım kiĢilik özellikleri vardır. Bu 

özellikler bireyin din algısına, ibadetlerine ve dini yönelimine de etki eder. 

Dolayısıyla insanlar çocukluk gençlik ve yetiĢkinlik çağlarında farklı dindarlık 

özellikleri sergilerler (Günay, 1999). Örneğin ergenlik döneminde yaĢanan fiziki ve 

ruhi değiĢim sebebiyle dini farkındalığı geliĢen bireyin din algısında kararsızlık ve 

Ģüphe durumları oluĢabilir. Bundan dolayı ergenlik döneminin dini kimlik ve 

temayülün oluĢmasında önemi büyüktür (Köylü 2000). YaĢ ilerledikçe bireyin din 

algısındaki dalgalanmalar daha durgun bir hal alarak olgunlaĢır. 

1.1.4.4. Coğrafi Bölge-Dindarlık ĠliĢkisi 

Çok eski tarihlerden bu yana araĢtırmacılar iklimin ve yaĢanılan coğrafi 

bölgenin insanların din algısı üzerinde nasıl bir etkiye sahip olduğunu tespit etmeye 

çalıĢmıĢlardır. Elde edilen veriler hayatının büyük bir kısmını kırsal kesimde geçiren 

insanların geleneksel dindarlık düzeylerinin daha yüksek olduğunu ortaya 

koymuĢtur. Kentte yaĢayan insanların dindardığı üzerinde ise modernitenin etkisi 

görülmüĢ bu da daha bireysel bir din anlayıĢını beraberinde getirmiĢtir. 

Önemli Ġslam medeniyet tarihçisi Ġbni Haldun „bedevi-hadari‟ kavramlarına 

alıĢılmıĢın dıĢında bir anlam yükleyerek insanların yaĢam Ģeklini ikiye ayırmıĢtır. 

Ona göre bu yaĢam Ģekilleri sosyal yapıyı ve dini düĢünceleri de etkiler. Nitekim 

bedevilerin hadarilere nazaran dini eğilimlerinin fazla olduğunu, onların insani ve 

ahlaki değerlere daha bağlı olduklarını söyler (Ġbni Haldun, 1991: 867). Nitekim 

hadarilere nazaran bedeviler daha saf, katıĢıksız bir din ve ahlak anlayıĢına sahip 

olmuĢlardır. 
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1.1.4.5. Eğitim-Dindarlık ĠliĢkisi 

Dindarlığın iliĢki içerisinde olduğu kavramlardan biri de eğitimdir. Eğitimin 

kiĢinin hayatına ne yönde etki ettiğini tespit etmeye çalıĢan araĢtırmacılar 

mutabakata varamamıĢlardır. Kimi araĢtırmacılar eğitim düzeyi ile dindarlık arasında 

ters orantı olduğunu tespit ederken bazı bulgularda ise bu durumun tam tersi sonuçlar 

elde edilmiĢtir. Sonuçların farklı farklı çıkmasında alınan eğitimin türü, kalitesi ve 

kemiyetinin bireylerin dini yaĢantısına etki ettiği düĢünülmektedir. ġöyle ki kaliteli 

ve yüksek düzeyde alınan din eğitimi kiĢilerin dindarlığını artırırken dinden bağımsız 

olarak alınan eğitimler ise onların dindarlığı üzerinde olumsuz etkiye sahiptir 

(Yapıcı, 2007: 264-265). Örneğin seküler eğitim anlayıĢına sahip bir kurumda 

okuyan bireyin dini anlayıĢı ve yaĢantısı zamanla körelebilmektedir. 

1.1.4.6. Medeni Durum-Dindarlık ĠliĢkisi 

Türkiye‟de dindarlık ile medeni durum üzerine yapılan çalıĢmalarda bu iki 

kavram arasında anlamlı bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Bulgularda kiĢilerin 

medeni durumlarına göre, dînî eğilimlerinin değiĢebildiği görülmüĢtür. Genel olarak 

evlilerin dini vecibeleri yerine getirme noktasında bekârlardan daha güçlü bir 

dindarlık eğilimi sergiledikleri belirlenmiĢtir(Günay, 1999: 203-204). Avrupa 

dünyasında elde edilen bulgular ise birbirinden farklılık arz etmektedir. 

1.1.4.7. Sosyo-ekonomik Statü-Dindarlık ĠliĢkisi 

Toplum içerisindeki sosyal sınıfların ve ekonomik gelir durumlarının farklı 

olmasının kiĢilerin dindarlığına tesir ettiği bilinmektedir. Neredeyse tüm dinler 

dindarlıkla ekonomik zenginlik arasında negatif bir iliĢki olduğunu söylerler ve 

servetin insanı yüce yaratıcıyı anmaktan alı koyduğu, dünyevileĢtirdiği konusunda 

insanları uyarırlar. Örneğin yüce kitabımız Kur‟an‟ı Kerim “Mal ve çocuklarınızın 

sizin için birer imtihan olduğunu ve büyük mükâfatın Allah katında bulunduğunu 

bilin.” Ģeklinde uyarıda bulunmaktadır (Enfal, 28).  Konuya dair yapılan araĢtırmalar 

da bu fikri destekler mahiyettedir (KöktaĢ, 1993, Günay, 1999, Onay, 2004). Bazı 

istisnaları bulunmakla birlikte sonuç olarak diyebiliriz ki; ekonomik düzey ve sosyal 

statü yükseldikçe insanların dinlerine olan bağlılıkları azalmaktadır. 
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1.1.5. Dindarlık Ölçeklerine Genel Bir BakıĢ 

 Dünya genelinde dindarlığı tespit etme çalıĢmaları 1930‟lu yıllarda baĢlamıĢ, 

fakat bu çalıĢmalarda tek boyutlu dindarlık ölçekleri kullanılmıĢtır. 1960‟lı yıllara 

gelindiğinde ileri ölçüm teknikleri kullanılarak dindarlığın çok boyutlu olarak tetkik 

edilmesi gerektiğine dair alan araĢtırmaları yapılmıĢtır (KaraĢahin, 2008: 193).  

1980‟den itibaren ise çalıĢmalar hız kazanmıĢtır. Yapılan yüzlerce çalıĢmaya rağmen 

ne din ve dindarlığın tanımında ne de dindarlığın tespitinde mutabakat sağlanarak 

ortak bir dindarlık ölçütü geliĢtirilememiĢtir. Netice itibariyle alanla ilgili çalıĢmalar 

günümüzde de devam etmektedir. 

 Batı dünyasında dindarlık çalıĢmaları ile ön plana çıkmıĢ isimler yukarıdaki 

bölümlerde zikredildiği için araĢtırmanın bu kısmında onlara değinilmeyecek olup 

Türkiye‟de yapılan çalıĢmalara genel bir bakıĢ gerçekleĢtirilecektir. 

 Ülkemizde dindarlığı ölçmeye dair yapılan çalıĢmaları baĢlıca iki gruba 

ayırabiliriz. Bunlardan birincisi daha çok uluslararası literatürden yararlanarak 

Türkiye‟ye uyarlanan çalıĢmalardır. Ġkinci grup çalıĢmalar ise ülkemizin dini 

yapısına has Ġslami dindarlığı konu alan özgün çalıĢmalardır (Ok, 2011: 6). 

 Uluslararası literatürden yararlanan çalıĢmaların temel aldığı dindarlık 

modelleri arasında yukarıdaki bölümlerde ayrıntılı biçimde bahsedilen Glock ve 

Stark‟ ın dindarlığın farklı boyutlarına vurgu yapan beĢ boyutlu dindarlık ölçeği yer 

alır. 

Birinci grupta yer alan diğer çalıĢmaların temel aldığı bir baĢka model ise 

Allport ve Ross‟un 1967 yılında geliĢtirmiĢ olduğu „Dinsel Eğilim Ölçeği‟ dir (The 

Religious Orientation Scale). Bu ölçek Hasan Kayıklık (Kayıklık, 2000 ) tarafından 

ülkemize kazandırılmıĢtır. Lenski, King ve R. A. Hunt da yine yöntemlerinden 

yararlanılan araĢtırmacı arasındadır (Erkan, 2014:127). 

Ġkinci Grup çalıĢmalara verilebilecek ilk örnek Mehmet Taplamacıoğlu‟ nun 

geliĢtirdiği ölçek çalıĢmasıdır. Ġslam‟ın ana doktrinlerini ihtiva eden ve Mutlu 

tarafından geliĢtirilen „Ġslami Dindarlık Ölçeği‟ (Mutlu, 1989: 194-199) ile Glock‟ un 
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çok boyutlu dindarlık modelinden ilham alan Uysal‟ın „Ġslami Dindarlık Ölçeği‟ i 

diğer örneklerdendir (Uysal, 1995: 263-271). Yine Glock modelini temel alarak 

geliĢtirilen ve kiĢinin hayatında dinin ne derece yer aldığını tespit etmeye çalıĢan 

„Dini Yönelim Ölçeği‟ (Onay, 2004) ikinci kategorideki çalıĢmalar arasında yer alır. 

Hüseyin Peker dindarlığın inanç, düĢünce, duygu, ibadet, ahlak ve bilgi 

boyutlarına ayrıldığını söyleyerek Kur‟an‟ ı Kerim bağlamında bir Ġslami dindarlık 

ölçeği önermiĢ fakat bu öneri teorik boyutta kalmıĢtır (Peker, 2012: 41-49). Bunun 

dıĢında Erdoğan Fırat, M. Emin KöktaĢ, Yakup CoĢtu, Üzeyir Ok, Mustafa Ulu gibi 

araĢtırmacıların da dindarlığı tespite yönelik çalıĢmaları vardır. 

 ÇalıĢmanın konusunu oluĢturan, Glock ve stark‟ ın dindarlık modelinden 

esinlenerek Çayabatmaz hanımefendi tarafından geliĢtirilen „Ġslami Dindarlık Ölçeği‟ 

de ikinci grup çalıĢmalar içerisinde yer alır (Çayabatmaz, 2016).  

Gerek dünyada gerekse de ülkemizde dindarlığı ölçme adına birçok çalıĢma 

yapılmıĢ ve halen de yapılmaya devam etmektedir. Yukarıda zikredilmeye çalıĢılan 

örnekler bu çalıĢmalardan sadece bir kaçıdır. ÇalıĢmanın kapsamı açısından bu 

kadarıyla yetinilmiĢtir. 

1.2. AHLAKĠ ÇÖZÜLME 

Ġnsanlar doğuĢtan getirdikleri birtakım fıtri melekeler ve yaĢadıkları 

tecrübeler yoluyla küçük yaĢlardan itibaren iyi-kötü, doğru-yanlıĢ gibi birtakım değer 

yargıları anlamaya baĢlarlar. Daha sonraki yıllarda aile ve çevrenin de etkisi ile 

ahlaki açıdan neyin iyi neyin kötü olduğunu fark ederek yaĢadığı toplumun teĢvik 

ettiği ve kendi içinde özümsedikleri ahlaki davranıĢları sergilemek için çaba 

harcarlar. Zaman zaman ahlaki standartlara aykırı davranıĢlar sergilediklerinde 

toplumsal yaptırımlar ve davranıĢları kontrol altına alan öz denetim sistemi 

(Bandura, 1990) ile karĢı karĢıya kalan birey kendisini sorumlu ve suçlu hisseder. Bu 

noktada bazı bireyler hissedilen psikolojik rahatsızlıktan kurtulmak için bir takım 

yöntemlere baĢvurarak çıkarları doğrultusunda sergiledikleri ahlak dıĢı davranıĢları 

sürdürebilirler (Bandura, 1999). Bireylerin iç dünyalarında hissedilen rahatsızlıktan 
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kurtulmak için baĢvurdukları yöntemleri açıklamaya çalıĢan kuramların baĢında 

ahlaki çözülme kuramı gelmektedir.  

Ahlaki çözülme kuramı ve mekanizmasını açıklamadan önce konunun daha 

iyi anlaĢılması bakımından ahlaki çözülmenin tanımını yapmak gerekir. 

1.2.1.  Tanımı 

Ahlaki çözülme; kiĢilerin sergilediği davranıĢların ahlaki açıdan doğru 

olmadığını bildikleri halde kendi içlerinde belirli bir mantık çerçevesinden geçirerek 

meĢrulaĢtırılan bu davranıĢları sürdürmeleri olarak tanımlanır (Bandura, 1999:194). 

Daha açık bir ifade ile bireylerin bir takım çıkarları doğrultusunda suç ve 

günahkârlık gibi olumsuz duygulardan kurtulmak için ahlaki açıdan makul olmayan 

bir davranıĢı gerçekleĢtirirken o davranıĢın etik boyutunu sönükleĢtirmesi olarak 

tanımlanabilir.  

1.2.2. Ahlaki Çözülme Mekanizması 

Ġnsanların sosyal hayatta sergiledikleri davranıĢların altında yatan sebepleri 

açıklamak için araĢtırmacılar tarafından çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalardan bir 

tanesi de Albert Bandura‟nın sosyal-biliĢsel kuram çerçevesinde geliĢtirdiği ahlaki 

çözülme mekanizmasıdır. Sosyal-biliĢsel kurama göre insan davranıĢları ile kiĢilik 

özellikleri ve çevresel faktörler birbirini etkileyen yapılardır (Bandura, 1978). 

Bandura‟ ya göre insanlar davranıĢlarını sergilerken o davranıĢın içinde bulundukları 

sosyal çevre tarafından kabul görmüĢ olan ahlak kurallarına uygunluğunu sorgular ve 

kiĢinin davranıĢlarını kontrol altında tutmaya yarayan öz denetim sistemi sayesinde 

de davranıĢlarını kontrol altına alırlar. Her birey öz denetim becerisini kullanmayı bir 

takım sebeplerden dolayı baĢaramaya bilir özellikle ahlak kurallarına uymayan 

davranıĢlar kiĢiye önemli kazançlar sağladığında ahlaki çözülme eğilimi yüksek 

bireyler içsel bir çeliĢki yaĢarlar. YaĢadıkları bu çeliĢkiden kurtulmak içinse istemli 

olarak öz denetimlerini pasif hale getirebilir. Öz denetim becerisini aktif hale 

getiremeyen bu bireyler seçici bir biçimde ahlaki normlardan uzaklaĢarak kınama, 

utanç, suçluluk vb. gibi rahatsız edici duygulardan kendilerini kurtarma çabasına 
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girerler. Bu noktada ahlaki çözülme devreye girmeye baĢlar. Öz denetimi 

pasifleĢtirmede ahlaki çözülme kilit noktayı tekil eder (Bandura, 1999).  

Netice itibariyle bireylerin ahlak dıĢı davranıĢlarını açıklamada onların öz 

denetim sistemlerine ağırlık vermesi ve onların kendi hayat ölçülerini davranıĢlarına 

aktarma isteklerini dikkate alması bakımından Bandura tarafından geliĢtirilen Ahlaki 

çözüme kuramı ve mekanizmaları oldukça faydalıdır. Ayrıca insanların geçmiĢte, 

Ģimdi ve gelecekte, yanlıĢ olduğu bilinmesine rağmen en basit antisosyal 

davranıĢlardan en barbarca zalimlikleri nasıl yapabildiklerini açıklamaya yardım 

etmesi bakımından da ahlaki çözülme önemlidir (Bandura, 2002: 115). Ahlaki 

çözülme ahlaki haklılaĢtırma, örtmece dil, avantajlı-hafifletici kıyaslama, 

sorumluluğun yer değiĢtirmesi, sorumluluğun yayılması sonuçları önemsememe veya 

çarpıtma, suç atfetme ve insandıĢılaĢtırma Ģeklinde sekiz biliĢsel mekanizma ile 

gerçekleĢir (Bandura, 1990). Bu mekanizmalar birbirleriyle bağlantılıdır. 

1.2.2.1. Ahlaki HaklılaĢtırma  

Ahlaki haklılaĢtırma (Moral Justification), ahlaka aykırı davranıĢların biliĢsel 

bir süreçten geçirilerek olumlu ve rasyonel hale getirilmesi sürecidir. Ahlaki 

haklılaĢtırma sürecinden geçen ahlak dıĢı eylemler tevil edilerek kiĢiler ve sosyal 

çevre tarafından kabul edilebilir hale getirilir. Sonuç olarak ahlaki amaçlara uygun 

davranıĢlar sergilenmiĢ olur. Örneğin öldürmenin çok yanlıĢ bir davranıĢ olduğu 

benimseyen insanların savaĢ sırasında milli-manevi bir takım sebepler öne sürerek 

rahatça adam öldürebilmeleri ahlaki haklılaĢma sürecinin bir tezahürüdür. Bu 

insanlar ahlaki haklılaĢtırma sebebiyle herhangi bir suçluluk duygusu içerisine 

girmezler aksine bunun bir takım yararlar sağlaması bakımından gerekli olduğunu 

düĢünürler (Bandura, 1990) 

1.2.2.2. Örtmece Dil  

Dil insanlar arasında bağ kurmaya yarayan ve iletiĢimi sağlayan en önemli 

araçtır. Ġnsanlar dil aracılığı dünyayı algılar duygu ve düĢünceleri hakkında bilgi 

verirler.  
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Dil kendisine has yapısı sayesinde muhatabın niyeti, düĢünce dünyası ve 

olayları yorumlama biçimine göre Ģekil alıp farklı görünümlere bürünebilir. Ġnsanlar 

dil yoluyla bir çağrıĢımı temel alarak düĢünce kalıplarını biçimlendirirler. Ahlaki 

davranıĢların yorumlanmasında kullanılan dil doğurduğu çağrıĢımlar bakımından 

önemlidir. Öyle ki insanlar tarafından kabul görmeyen ahlak dıĢı eylemler kullanılan 

dil sayesinde kabul edilebilir hale getirilir. Hatta eylem değerli görülebilir. ĠĢte bu 

noktada örtmece dil (Euphemistic Language)  devreye girmektedir ( Bandura, 1990). 

“uygunsuz, kaba, kötü, müstehcen, iğrenç, yakıĢıksız, utandırıcı, nahoĢ, korku veren 

veya sıkıntıya sokan” bir çağrıĢıma sahip kelime veya kelimeler örtmece sözlerle 

ifade edilmektedir. Bu çağrıĢımı engellemek için “müphem, yumuĢak, dolambaçlı, 

zararsız” kelimelere baĢvurulur (Çağatay 1974: 365). ĠĢte bu ifadelendirme biçimi 

Bandura tarafından örtmece dil olarak adlandırılarak ahlaki çözülme mekanizmasının 

bir parçasını teĢkil eder. Örtmece dil ahlaki olmayan eylemler üzerindeki olumsuz 

yargıyı hafifleterek kaldırmak ve edilgen ifadeler yoluyla faile yüklenen suçu ortadan 

kaldırarak fiile mekanik bir anlam kazandırma Ģeklinde iki kategoride gerçekleĢir 

(Bandura, 1999). 

Özellikle ahlak dıĢı davranıĢları maskelemede kullanılan örtmece dil 

geĢmiĢden günümüze siyasetten sanata pek çok alanda kullanılmaya devam 

etmektedir. 

1.2.2.3. Avantajlı-Hafifletici Kıyaslama  

Ahlaki çözülme mekanizması içerisinde gerekçeler yoluyla davranıĢların 

yeniden yapılandırılmasında en etkili yöntemlerden birisi avantajlı-hafifletici 

kıyaslamadır (Advantageous-Palliative Comparison). Bu yöntemde kötü bir davranıĢ 

kendisinden çok daha kötü olan diğer bir davranıĢla kıyaslanarak kötü davranıĢın 

doğuracağı sonuçlarda hafifletme yoluna gidilir. Bu da ahlak dıĢı eylemlerin 

hissettireceği olumsuz duygulardan insanları kurtararak onların gözünde bu 

davranıĢları kabul edilebilir ve değerli kılar. KarĢılaĢtırılan eylemler ne kadar 

çirkinse, kiĢilerin kendi yıkıcı davranıĢını önemsiz veya değerli bulma olasılığı da o 

ölçüde artar (Bandura, 1999). Hafifletici kıyaslama insanların günlük basit meseleler 

de bile sıklıkla baĢvurduğu bir yöntemdir. 
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1.2.2.4. Sorumluluğun Yer DeğiĢtirmesi  

Ahlaki çözülme mekanizmalarının diğer bir unsuru olan sorumluluğun yer 

değiĢtirmesi (Displacement of Responsibility)  insanların birtakım otoriteler veya 

çeĢitli etkenlerin altına sığınarak kendi iradeleri ile gerçekleĢtirdikleri eylemlerin 

aktif faili olmadıklarını düĢünmeleridir ( Bandura, 2002). Bir askerin komutanının 

emriyle yaptığı iĢlerde emre itaat ettiğini düĢünerek gerçekleĢtirdiği eylemin 

doğurabileceği kötü sonuçlardan kendisini rahatsız ve sorumlu hissetmemesi bu 

duruma örnek verilebilir. 

Otorite ve altına sığınılan etkenlerin (sarhoĢ olma hali, uyuĢtucu, öfke vb) 

gücü ne kadar kuvvetli ve fazla ise eylemin failinin ortaya çıkabilecek olumsuz ve 

ahlak dıĢı haller karĢısında kendisini rahatsız ve sorumlu hissetmesi o kadar azalır 

(Bandura, 1999).   

Sonuç olarak bir eylemi gerçekleĢtirirken etkin rol aldıklarını düĢünmeyen 

insanların ahlak dıĢı davranıĢlara daha eğilimli olma olasılıkları fazladır. 

1.2.2.5. Sorumluluğun Yayılması  

Ġnsan sosyal bir varlıktır. Doğumundan ölümüne kadar diğer insanların 

yardımına ihtiyaç duyar ve bu yardımlar sayesinde hayatını idame ettirir. Bu sebeple 

günlük hayatta birçok konuda yardımlaĢarak bir iĢin ucundan tutar. GerçekleĢtirilen 

bu yardımlaĢma ve iĢbirliği her zaman iyi sonuçlar doğurmayabilir. Özellikle de 

takım çalıĢmalarında iĢ paylaĢımı ile birlikte ortaya çıkacak sonucun sorumluluğu da 

paylaĢılmıĢ olur. Fakat ortaya çıkabilecek olumsuz sonuçlarda hiçbir fert kiĢisel 

sorumluluk hissetmez. Hakikatte sonuçtan herkes sorumludur ancak hiç kimse 

gerçekten sorumlu değildir. Böylece sorumluluk yayılmıĢ olur. Bu tür durumlarda 

bireylerin “herkes yapıyor bir ben mi yapıyorum sanki” Ģeklindeki söylemlerin altına 

sığınarak ahlak dıĢı davranıĢlar sergilemeleri kolaylaĢır (Bandura, 1990). 

Sorumluluğun yayılması (Diffusion of Responsibility), yapılan ahlak dıĢı 

davranıĢları örtbas etme ve kendilerini psikolojik olarak rahatlatmada insanların 

sıkça baĢvurdukları yöntemler arasındadır. 
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1.2.2.6. Sonuçları Önemsememe veya Çarpıtma  

Ahlaki çözülme mekanizmasının bu aĢamasında kiĢisel kazanç elde etme ve 

bazı sosyal nedenlerden ötürü zararlı faaliyetleri sürdüren insanların olumsuz 

sonuçlarla yüzleĢmemek veya zararı en aza indirmek adına gerçekleĢtirdikleri 

eylemleri önemsizleĢtirmesi ve eğip bükerek çarpıtması (Disregard or Distortion of 

Consequences) konu alınır (Bandura, 1990). 

Bireyler tek baĢına gerçekleĢtirdikleri eylemlerin sonuçlarından kaçamazlar. 

Bu durumda yaĢadıkları herhangi bir olumsuzluk karĢısında sergiledikleri 

davranıĢları küçük görerek onları minimize etme çabasına girerler. Böylece bu 

yöntem sayesinde öz denetim sistemlerini pasif hale getirerek olumsuz sonuçların 

doğuracağı zararlardan vicdanen uzaklaĢmıĢ olurlar ( Bandura, 1990, 2002). 

1.2.2.7. Suç Atfetme  

Ġnsanların ahlak dıĢı davranıĢlarını mazur görmek veya kendilerini aklamak 

için uyguladıkları yöntemlerden birisi de suç atfetmedir (Attribution of Blame). Suç 

atfetmede kiĢi eylemi kendi iradesi dıĢında çeĢitli etkenlerin tesiri altında kalarak 

gerçekleĢtirdiğini düĢünür. Bu sebeple kendi iĢledikleri suçu kiĢi veya olaylara 

yüklerler (Bandura, 1990) Örneğin bir “kişi kötü muamele görüyorsa bu muamelenin 

sebebi yine kendisidir” Ģeklindeki suçlamalar bu baĢlık altında değerlendirilebilir.  

Suç atfetmede mağdur edilen taraf tamamen hatasız değildir. Zararlı etkileĢim 

neticesinde oluĢan olumsuz durumda onun da katkısı vardır. Suç atfeden taraf 

mağdurun herhangi bir hareketinden etkilenerek kendini haklı çıkarma çabasına 

girmektedir. Bu çaba sonuç verdiğinde suç kurbana yüklenmiĢ olur. Suç atfetme iĢi 

ne kadar inandırıcı olursa gerçek suçlunun kurban olduğuna da o kadar inanılır 

(Bandura, 1990). 

1.2.2.8. ĠnsandıĢılaĢtırma  

ĠnsandıĢılaĢtırma (Dehümanizasyon) muhataba bakıĢ açısına göre iki Ģekilde 

gerçekleĢir. Bunlardan ilki Hristiyanların Hz. Ġsa (as)‟ yı tanrılaĢtırdıkları gibi 

muhataba aĢırı değer atfetmek suretiyle onlara doğaüstü, ilahi bir vasıf kazandırma 
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Ģeklinde yapılandır. Ġkincisi ise insanı insan yapan birtakım özellikler yok sayılarak 

muhatabı hayvan veya herhangi bir nesne kategorisinde değerlendirmedir. Ahlaki 

çözülme mekanizmasında kastedilen ikinci tür bir insandıĢılaĢtırmadır ve bu ahlaki 

çözülme mekanizmasının son basamağını oluĢturur.  

ĠnsandıĢılaĢtırmada bireyler insani özelliklerinden soyutlanır. Bu sebeple 

Muhataba yapılan kötü muamele karĢısında hissedilen vicdani rahatsızlık ve öz 

denetim sistem sayesinde körelelir (Bandura, 2002). Çünkü bu durumda eylemi 

gerçekleĢtiren kiĢi muhatabın insan olduğunu inkâr eder. Üzülmeden, suçluluk 

hissetmeden kötü muamelede bulunur. KarĢısındaki kiĢinin insan olduğunu bilen biri 

kolay kolay zalimce ve suçluluk duymadan davranamaz (Bandura, 1990). 

Tarihi süreçte Ģahit olunan insanlık dıĢı suçların iĢlenmesi 

insandıĢılaĢtırmanın bir tezahürüdür. Ayrıca bu yöntem günlük hayatta da insanların 

sıklıkla baĢvurdukları yöntemlerden biridir (Bandura, 1990). 

Sonuç olarak yukarıda ayrıntılı bir Ģekilde anlatılmaya çalıĢılan ahlaki 

çözülme mekanizması davranıĢ, madur, sonuçlar ve sorumluluk üzerinde görev icra 

etmekte olup insanların olumsuz davranıĢları karĢısında onları sorumluluk 

duygusundan ve vicdani rahatsızlıklardan kurtarır.  Ahlak dıĢı faaliyetlerini de 

meĢrulaĢtırmalarına yardımcı olur. Böylece her yerde ve her davranıĢta görülebilen  

ahlaki çözülme adım adım gerçekleĢmiĢ olur (Bandura, 1991). 

1.3. GENÇLĠK DÖNEMĠ GELĠġĠMSEL ÖZELLĠKLERĠ 

Bu baĢlık altında çalıĢmanın konusunu ilgilendiren alanlara ağırlık verilerek 

örneklem grubunu teĢkil eden gençlerin bazı geliĢimsel özelliklerden söz edilecektir. 

Onların geliĢim özelliklerinin iyi bilinmesi elde edilen bulguları değerlendirme 

kalitesini artıracaktır. 

12 ila 20‟li yaĢ grubundaki insanlar genel manada genç/ergen olarak 

isimlendirilmektedir. Bireyler için gençlik dönemi; geliĢme, psiko-sosyal olgunlaĢma 

ve kimlik kazanma açısından oldukça kritik bir dönemdir. Bu dönem aynı zamanda 

çocukluktan yetiĢkinliğe geçiĢ aĢamasıdır. Bu dönemi hızlı büyüme dönemi,( 12-15 
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yaĢ), güvensiz gençlik/son ergenlik(15-17 yaĢ) ve gösteriĢçi gençlik(17-21 yaĢ) 

Ģeklinde gruplara ayırmak mümkündür (Yörükoğlu, 1989) fakat bu grupları 

birbirinden ayıran net sınırlardan söz edilemez, birbirlerinden bağımsız da 

değildirler.  

Ergenlik dönemi gözle görülür hızlı fiziki değiĢimlerin yaĢandığı bir dönem 

olmanın yanı sıra biliĢsel, sosyal vb. çok yönlü geliĢim evrelerinin yaĢandığı bir 

süreçtir. Gençlerin sağlıklı bir kimlik duygusu edinebilmesinde bu geliĢim 

dönemlerinin hepsinin baĢarıyla atlatılmıĢ olması gerekir. Her ne kadar bu geliĢim 

dönemleri farklı baĢlıklar altında incelenmiĢ olsa da hiçbir geliĢim dönemi 

diğerinden bağımsız değildir. 

1.3.1. Fiziksel GeliĢim 

Gençlerin fiziksel geliĢim sürecinde 12-16 yaĢ aralığı en hızlı ve yoğun 

büyümenin olduğu dönemdir. Bu dönemde gençler cinsel olgunluğa eriĢirler. 

Olgunluğa eriĢmede cinsiyete bağlı farklılıklar olabilir. Genellikle kızların erkeklere 

nazaran daha erken (1-2 yıl) olgunluğa eriĢtiği tespit edilmiĢtir. Cinsel geliĢim 

beraberinde fiziksel bir takım değiĢiklikleri beraberinde getirir ve gençlerde bir 

beden imgesi oluĢur. Beden imgesi üzerinde kalıtımsal, faktörlerin yanı sıra çevresel 

faktörler de etkili olabilmektedir. Örneğin gençler fiziki anlamda sevdikleri bir rol 

modele benzeme eğilimi gösterebilirler. Aynı zamanda kendi bedenlerinde yaĢanan 

değiĢikliğin akranlarında da olup olmadığını gözlerler. Ayrıca beden imgesi ile öz 

saygı arasında da bir iliĢki söz konusudur. Beden imgesi üzerinde geliĢen olumlu 

yargılar öz saygıyı da artırmaktadır ( Koç, 2004).  

Ergenliğin son bulmaya baĢladığı yetiĢkinlik aĢamasına geçiĢ sürecinde 

gençlerin artık fiziksel özelliklerini kabullenebilmiĢ ve cinsel rolünü ortaya koymuĢ 

olması beklenir.  

1.3.2. BiliĢsel GeliĢim 

Ġnsanların biliĢsel geliĢim süreci doğumla baĢlayıp hayatın geri kalan 

kısmında da devam eder. Bu geliĢim sürecinin nasıl ilerlediğine dair yapılan 
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çalıĢmalar arasında en dikkat çekenlerden bir tanesi Piaget‟ in ortaya attığı biliĢsel 

geliĢim kuramıdır. O biliĢsel geliĢim sürecine etki eden fiziksel olgunlaĢma, 

toplumsal aktarım, deneyimler ve dengelenme (Lindberg Ahitoğlu, 2011) adını 

verdiği özel kavramları da iĢin içine katarak bireyin aktif olduğu bir biliĢsel geliĢim 

sürecinden söz eder. Piaget biliĢsel geliĢimi yaĢa bağlı olarak dört gruba ayırır 

bunlar: 0–2 yaĢ duyusal dönem, 2–7 yaĢ iĢlem öncesi dönem, 7–11 yaĢ somut iĢlem 

dönemi ve 12+ yaĢ soyut iĢlem dönemidir. Bu evrelerin her birisi bir önceki evrenin 

devamı niteliğindedir. AraĢtırmanın örneklemini oluĢturan gençler 12 yaĢ ve üstü 

gruba dâhil olup soyut iĢlemler dönemindedir.  Bundan dolayı burada soyut iĢlemler 

dönemine ait özelliklerden söz edilecektir. 

Gençler soyut iĢlem döneminde tek baĢına düĢünebilme özelliğine sahip 

olarak yetiĢkinlerin düĢünce dünyasına benzer Ģekilde düĢünmeye adım atarlar. Fakat 

bu onların bir yetiĢkin gibi düĢünebildiği anlamına gelmez (Ceyhan 2002).  

Bu dönemde soyut kavramlar gencin düĢünce dünyasına girer ve onu 

bulunduğu dünyanın dıĢına çıkararak ona gerçek dünyanın ötesinde düĢünebilme 

yeteneği kazandırır. Bu sayede genç kendi düĢünce dünyasını yeniden 

Ģekillendirmeye baĢlar. ġekillendirme faaliyetleri yaklaĢık 15 yaĢ civarında zirveye 

ulaĢarak genci entelektüel olgunluğa eriĢir (Kol, 2011). 

Özetle biliĢsel geliĢimin son basamağı olan soyut iĢlemler dönemi gençlerin 

tüm hayatı boyunca kendisine yön verecek ilke ve kuralları içselleĢtirmesine varlık 

âlemi ve hayata iliĢkin derin bir kavrayıĢ geliĢtirmesine imkân veren bir süreçtir. 

1.3.3. Sosyal ve DuyuĢsal GeliĢim 

Ergenlik dönemi yaĢanan fiziksel ve biliĢsel geliĢme ile beraber sosyal 

iliĢkilerin artığı bir dönemdir. Bu dönemde içe yönelerek yalnız kalmaktan hoĢlanan 

genç aynı zamanda yaĢadığı sosyal çevrede kendi yerini bulma çabası içerisine girer 

(Gündüz 2013). Bir gruba ait olma isteği genci arkadaĢ çevresine yönlendirir. Genç 

arkadaĢları tarafından beğenilmek ve onaylanmak ister (BaĢaran, 1994). ArkadaĢ onlar 

için sığınılması gereken bir limandır çünkü genç ergenlik döneminin getirdiği yoğun 
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duygusal devinim sebebiyle ailesinin kendisini anlamadığını düĢünür. Onlarla 

paylaĢmadığı Ģeyleri arkadaĢları ile paylaĢma ihtiyacı hisseder (Yörükoğlu, 2000). 

Ergenlik döneminin en önemli özelliklerinden biri de gencin ideal olarak 

seçtiği örneklerle özdeĢim kurmaya çalıĢmasıdır. Genç bir yandan kendisine ideal 

olarak seçtiği örneklerle özdeĢim kurarken diğer yandan bağımsızlık ve bireyselliğini 

kazanabilme gayreti içerisinde kendisini çevreden ayırt etme ve farklılaĢma çabasına 

girer (Bayyiğit 2011).  Bu durum gencin hem herkesten baĢka hem de sosyal 

çevresiyle anlamlı bağ kurmuĢ bir birey olmasını sağlamaktadır (Kula, 2001). Bunun 

yanı sıra gençlik döneminde yaĢanan fizyolojik ve psikolojik reaksiyonlar sebebiyle 

genç zaman zaman gerek kendisi gerek çevresi ile çatıĢmalara da girebilmektedir 

(Bayyiğit 2011).  

Gençlerin çevresiyle olan uyumu kazanmıĢ olduğu toplumsal statü ve 

saygınlıkla doğrudan ilintilidir. Saygınlık ve statü ne kadar yüksek olursa çevreyle 

olan uyum da o oranda artmaktadır. Gençlik döneminde oluĢturulan kimlik ile 

toplumsal rolleri arasında uzlaĢma sağlayamadığında da gençler kendisine ya da 

topluma yabancılaĢabilmekte, (Onur, 2004) bu da yalnızlık duygusunu beraberinde 

getirebilmektedir. O sebeple gençlik döneminde sosyal ve duyuĢsal açıdan sağlıklı 

bir geliĢim süreci geçirmek yetiĢkinliğe geçiĢte ve hayatın geri kalanında gençler için 

oldukça önemlidir. 

1.3.4. Dini GeliĢim 

Dini geliĢim diğer geliĢimsel alanlar gibi dinamik bir yapıya sahip olup 

süreklilik arz etmektedir. Fakat dini geliĢimin daha çok içsel bir olgu oluĢu onun 

araĢtırmalara konu yapılmasını tartıĢmalı hale getirmiĢtir. Ayrıca dünya üzerinde çok 

sayıda dinin var olması dini geliĢim sürecinin incelenmesini zorlaĢtıran bir diğer 

etken olmuĢtur (Atik, 2015). Tüm bunlara rağmen pek çok araĢtırmacı bireylerin dini 

geliĢim sürecini anlayıp açıklamaya çalıĢmıĢtır. Bu çalıĢmaları ana hatlarıyla genetik 

teori, psikanalitik teoriler, Kirkpatrick ve Bağlanma Teorisi, Jung ve BireyleĢme 

Teorisi, ömür boyu geliĢim teorileri, bütünsel yaklaĢımlar ve evre teorileri Ģeklinde 

sıralamak mümkündür (Osmanoğlu, 2007). 
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ÇalıĢmanın kapsamı açısından bu teorileri tek tek açıklamak yerine gençlik 

dönemin de yaĢanan dini geliĢim sürecinin özelliklerine ana hatlarıyla değinilecektir. 

AraĢtırmacılar genellikle gençlik dönemi dini geliĢim serüvenini dini uyanıĢ 

(11-14 yaĢ), iç çatıĢmalar (14-18 yaĢ) ve olgunlaĢma (18-24 yaĢ) olmak üzere üç 

döneme ayırırlar (Koç, 2006). 

1.3.4.1. Dini UyanıĢ 

Gençlik döneminde ergenliğin getirmiĢ olduğu duygusal değiĢim (Kula, 

2001) ve biliĢsel geliĢim süreci ile birlikte soyut düĢünce evresine geçen gençlerin 

dini duygu ve düĢünceleri yeniden Ģekillenir. Bu Ģekillenme ile birlikte oldukça 

girift, farklı ve zengin bir dini uyanıĢ süreci yaĢanır. Gençlerde geliĢen tenkit ve 

tahlil gücü sayesinde dini kavramları yetiĢkinlerin seviyesinde algılamaya baĢlayarak 

çocukluk döneminde edinmiĢ olduğu dini kazanımların nedenini öğrenme isteği 

duyar (Bahadır, 2006). Çevreden bağımsızlaĢarak özgür olmak isteyen genç daha 

önce ailesi ve çevresi tarafından kendisine sunulan dini değeri sorgulama sürecine 

girer. Ġrdelemeden kabul etmiĢ olduğu pek çok Ģeyi kendi içerisinde bir süzgeçten 

geçirerek özgün bir din anlayıĢını da temellendirme yolunda olur (Hökelekli, 1993). 

Bu iĢlemler gerçekleĢirken kendine özgü olma çabası dini değerler ve kavramlara 

eleĢtirel yaklaĢmayı gerektirecek, sonuçta onlara yeni bir form kazandıracaktır.  

1.3.4.2. Ġç ÇatıĢmalar 

Ġç çatıĢmalar dönemi dini geliĢim sürecinin belki de en zor ve ıstıraplı geçen 

aĢamasıdır. Çünkü zihinsel melekeleri bir kat daha geliĢen birey yaĢadığı biyolojik, 

psikolojik değiĢimler ve sosyo-kültürel etkenler sebebiyle Ģimdiye kadar edindiği 

tüm inançlara karĢı tereddütlü ve eleĢtirel bir bakıĢ açısı ile yeniden bakar. 

Çevresindeki farklı dini yaĢantıların varlığını idrak ederek onları mukayese eder. 

Tüm bunlar gence duygu dünyasında bir tereddüt ve çatıĢma yaĢatır (Bahadır, 2006).  

Gençlik dönemi dini geliĢim evreleri üzerine önemli araĢtırmalar yapan Clack 

(1977) bu dönemde gençlerin hem çok, hem de az dindar olduklarını söyleyerek dine 

karĢı tutumlarını çeliĢkili bulur. O gençlerin yaĢadıkları yoğun dini tecrübe ve 



29 

 

 

 

duyusal devinimler sebebiyle çok dindar olduklarını söylerken bağımsızlığını elde 

etme duygusunun bir getirisi olarak da dine ve bazı dini değerlere karĢı zaman zaman 

isyan etme, hatta reddetme eğilimi gösterdiklerini bu yönden de onların az dindar 

olduklarını belirtir (Clack, 1977: 16). YaĢanan bu ikilemler aynı zamanda gençlerin 

sağlıklı geliĢiminin bir parçasıdır. Çünkü bu dönemde dini konularda merakı artan 

gençler daha çok araĢtırmaya ve bilinçlenmeye yönelirler. Netice itibariyle bu da 

ileriki dönemlerde gençlerin doğru bilgilerle daha tutarlı inanç ve davranıĢlar 

geliĢtirmesine yardımcı olur. Bu süreçte ortaöğretim kurumlarında alınan mesleki din 

eğitiminin (Hökelekli, 1986: 50) ve çevrenin de gençlerin dini inanç ve tutum 

geliĢtirme ile bunların Ģekillendirilip pekiĢtirilmesine oldukça büyük katkıları vardır.  

1.3.4.3. OlgunlaĢma 

Ergenlik döneminin sonlarına doğru genç diğer tüm geliĢim evrelerinde 

olduğu gibi dini tutum ve davranıĢlarında da bir durulma ve olgunlaĢma yaĢar. 

OlgunlaĢma sürecine geçiĢ bazı bireylerde kısa zamanda gerçekleĢebilirken bazı 

bireylerde ise uzun zaman alabilir. Ġç çatıĢmalar döneminde yaĢanan yoğun Ģüphe ve 

tereddütler bu dönemde yerini daha sakin, istikrarlı bir din anlayıĢına bırakır 

(Hökelekli, 1993;  Bahadır 2006). YaĢanan olgunlaĢmanın etkisi ile genç ya önceden 

ailesi ve çevresi tarafından öğretilen geleneksel inancını sürdürür ya da kendisine 

özgü yeni dini tutumlar geliĢtirerek daha Ģuurlu bir din anlayıĢı benimser. Nadiren de 

olsa bazı gençlerde dini reddetme eğilimi görülebilir (Hökelekli, 1993) Tam bu 

noktada önemli belirleyici faktörlerden birisi de çocukluk döneminde alınan din 

eğitiminin yöntem ve muhteva bakımından kalitesidir. 

Sonuç olarak ergenlik dönemi dini geliĢim süreci, dini uyanıĢ ve bilinçlenme; 

önceki inanç ve değerlere karĢı tenkit, tepki, Ģüphe ve güvensizlik tutumlarının 

oluĢması, yeni dini arayıĢ ve tercihlere yönelme, geçici veya uzun süreli dine ilgi, 

ilgisizlik ya da kendini bütünüyle dinden soyutlama gibi eğilimlerin görüldüğü 

karmaĢık bir süreçtir (Koç 2006: 31).  
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1.3.5. Ahlaki GeliĢim 

Ahlaki geliĢim bireyin din ve toplum kuralları istikametinde doğru veya 

yanlıĢa iliĢkin kiĢisel değerlerini oluĢturabilme sürecidir. Bireylerin ahlaki geliĢim 

süreci üzerinde kalıtım, çevre, aile, okul eğitimi, akran, arkadaĢ çevresi, din, kitle 

iletiĢim araçları, ekonomi ve kültür gibi pek çok psiko-sosyal dinamik belirleyici 

olmuĢ, (ġenyüz, 2007: 201) bunun yanı sıra fiziksel ve biliĢsel geliĢim özellikleri de 

ahlaki geliĢime etki eden önemli unsurlar arasında yer almıĢtır. 

Ahlaki geliĢim süreci birçok araĢtırmacının ilgisini çekmiĢ, konuya dair 

çeĢitli açıklamalar yapılmaya çalıĢılmıĢtır.  Bu araĢtırmacılardan Dewey, Piaget, ve 

Kohlberg ahlaki geliĢimi açıklama konusunda hatırı sayılır bir değere sahip olmuĢtur. 

Dewey ahlaki geliĢim sürecini ahlak ve gelenek öncesi dönem, geleneksel dönem ve 

özerk dönem olmak üzere üçe ayırmıĢtır (Çileli, 1986). Piaget bu geliĢimi iki 

aĢamada incelemiĢ, Piaget‟in iki aĢamalı sistemini Kohlberg geniĢleterek yedi 

aĢamaya ayırmıĢtır (Cüceloğlu, 2009). AraĢtırmacıların çeĢitli merhalelere ayırarak 

açıklamaya çalıĢtıkları ahlaki geliĢim sürecinde oluĢan ortak kanaat ise bu sürecin 

zihinsel olgunlaĢma süreci ile paralel olduğudur. Bu sebeple soyut kavramların 

algılanamadığı çocukluk sürecinde ahlaki bir olgunlaĢmadan söz edilemez çünkü 

ahlaki kavramlar daha çok soyuttur. Bu dönemde ahlaki algı çevreye bağımlı ve tek 

yönlü olarak ilerler (Güngör, 2010). 

Ahlaki geliĢim ekseriyetle soyut kavramlar üzerinde yorum ve genellemeler 

yapabilme, çok yönlü düĢünebilme yeteneklerinin geliĢmeye baĢladığı 12 yaĢ ve 

sonrası gençlik döneminde gerçekleĢir. Çocukluk döneminde çevredekilerin koyduğu 

kurallara uyarak iyi veya kötü kavramına sonuç odaklı yaklaĢan birey (Güngör, 

2010) ilerleyen dönemlerde ergenliğin getirmiĢ olduğu değiĢim ile vicdani bir 

geliĢim yaĢar. Toplumsal kurallara eleĢtirel bir bakıĢ açısı geliĢtirerek onları yeniden 

gözden geçirir (Bahadır,2016). 

Gençlik yıllarında ahlaki yargı geliĢtirmede iniĢli çıkıĢlı bir süreçten geçen 

bireyler kendi temel ilkelerine göre doğru ve yanlıĢı tanımladıkları bir ahlâk anlayıĢına 

sahip olurlar (Gürsu, 2011). DıĢ yönlendirmelerden bağımsız insanlık onuruna yakıĢan 

kendisine has içten bir ahlak anlayıĢı benimsemeye çalıĢırlar. Fakat bu süreçte 
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toplumsal ahlak ilkelerinden de etkilenen genç içinde bulunduğu çevre tarafından 

değer gören ahlaki davranıĢları sergilemek için de çaba sarf eder. Ahlaki davranıĢlar 

sergileyemediği durumlarda yoğun olarak suçluluk ve günahkârlık duygusu hisseder. 

Bu sebeple dini-ahlaki değerlere doğru bir yönelim sergilerler. Bu yönelim 

sonucunda geliĢim evrelerini tamamlayan bireylerin dini ve ahlaki olgunlaĢma süreci 

gerçekleĢmiĢ olur. Fakat Ģunu da belirtmek gerekir ki gerçekleĢen bu dini-ahlâki 

olgunlaĢma birbirlerinin ne mutlak nedeni ne de mutlak sonucudur. Birbirini 

destekleyen ve besleyen iki olgudur (Bahadır, 2016) 

Sonuç olarak bir zincirin halkalarını oluĢturan yukarıdaki unsurlardan her biri 

gençlerin sağlıklı bireyler olarak yetiĢmelerine katkıda bulunmaktadır. Nasıl ki 

zincirin bir halkası kopuk olduğunda iĢlevi azalıyorsa bireyin geliĢimini etkileyen 

unsurlarda eksiklik olduğunda da ahlaki olgunlaĢma süreci gecikmekte veya 

gerçekleĢmemektedir.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

YÖNTEM 

2.1. AraĢtırmanın Modeli 

Farklı liselerde öğrenim gören öğrencilerin ahlaki çözülme ve dindarlık 

eğilimlerin bazı değiĢkenlere göre incelendiği bu araĢtırma karĢılaĢtırmalı iliĢkisel 

tarama modeli kullanılmıĢtır. KarĢılaĢtırmalı iliĢkisel tarama modeli nicel araĢtırma 

yöntemlerinden birisidir. Karasar‟a göre (2005) nicel araĢtırma, nedenselliğin 

araĢtırılmasına, çeĢitli sınıflandırmaları karĢılaĢtırmaya ve sayısal değiĢkenlerle olay 

ve olguların açıklamalarına odaklanır. Olay, olgu ve değiĢkenler arasındaki iliĢkiyi 

test ederek, elde edilen bulguları istatistiksel olarak analiz ederek, sonuçları 

matematiksel olarak temsil etmeyi sağlamak için nicel yöntemler kullanılır (Salkind, 

2010).  

KarĢılaĢtırmalı tarama modelinde, bağımsız değiĢken ile bağımlı değiĢken 

arasındaki nedensel iliĢkiyi belirlenmeye çalıĢır. Ancak, bu iliĢki araĢtırmacının 

bağımsız değiĢken üzerinde tam kontrolü olmadığı, doğal ortamında gerçekleĢtiği 

için anlamlıdır. Bu yönüyle karĢılaĢtırmalı tarama modelinde iki veya daha fazla 

grubun bir veya daha fazla değiĢkendeki durumu karĢılaĢtırmalı yaklaĢımla incelenir. 

"(Gay ve Airasian, 2003). 

ĠliĢkisel modelde gerçekleĢtirilen bu araĢtırmanın süreçleri tablo 1‟de 

bahsedilen aĢamalardan gerçekleĢmiĢtir. 
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Tablo 1 Veri toplama süresi 

1. Farklı örneklem gruplarında ahlaki çözülme ve dindarlık eğilimleri 

konusundaki değiĢkenlere yönelik literatür taraması yapılmıĢtır 

2. Lise öğrencilerinde ahlaki çözülme ve dindarlık eğilimleri konusundaki 

araĢtırmanın amaçları problemi, alt problemleri, değiĢkenleri tanımlanmıĢ ve 

sınırlanmıĢtır. 

3. ÇalıĢmada kullanılacak olan ahlaki çözülme ve dindarlık eğilimleri 

ölçeklerinin uygulama izinleri alınmıĢtır 

4. ÇalıĢmada kullanılacak olan ahlaki çözülme ve dindarlık eğilimleri 

ölçeklerinin deneme grubunda güvenirlik ve geçerlik çalıĢması yapılmıĢtır. 

5. AraĢtırmada ahlaki çözülme ve dindarlık eğilimleri ölçeklerinin uygulanacağı 

liseler belirlenmiĢtir. 

6. Liselerden araĢtırma uygulamalarına iliĢkin izinler alınmıĢtır. 

7. Ahlaki çözülme ve dindarlık eğilimleri ölçeklerinin nasıl uygulanacağına 

iliĢkin anketörler bilgilendirilmiĢtir. 

8. Ahlaki çözülme ve dindarlık eğilimleri konusundaki ölçekleri 3 ay süreyle 

önceden saptanan liselerde öğrenim gören öğrencilere uygulanmıĢtır.  

9. KiĢisel bilgi formu, ahlaki çözülme ve dindarlık eğilimleri ölçeklerinin 

bilgisayarda Excel‟e veri giriĢleri yapılmıĢtır. 

10. AraĢtırma verileri üzerinde SPSS programında analizler yapılmıĢtır. 

11. Lise öğrencileri ahlaki çözülme ve dindarlık ölçekleri verilerinin analizi ile 

elde edilen bulgular tablolara dönüĢtürülerek yorumlanmıĢtır. 

12. AraĢtırmanın literatür, problem, yöntem, bulgu ve sonuç-önerileri bir araya 

getirilerek raporlaĢtırılmıĢtır. 
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Nicel araĢtırma yöntemi ile gerçekleĢtirilecek bu araĢtırmada çalıĢamanın 

desenlemesini oluĢturmak ve verileri sağlıklı bir Ģekilde analiz etmek için 

değiĢkenlerin dağılımı önem arz etmektedir (Bishop ve Beryman, 2012). Bu 

kapsamda bu araĢtırmanın değiĢkenleri tablo 2‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 2 AraĢtırma sürecinde ele alınan değiĢkenler 

Bağımsız DeğiĢkenler Bağımlı DeğiĢkenler 

Lise Türü  

Ahlaki çözülme  

Dindarlık düzeyi 

Sınıf Düzeyi 

Cinsiyet 

YaĢ 

Anne-Baba Eğitim Durumu 

 

2.1.1. AraĢtırmanın Örneklemi 

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu Konya merkezde liselerde öğrenin gören 

öğrencileri oluĢturmaktadır. ÇalıĢmada uzman görüĢlerine dayalı kolay örnekleme 

yöntemiyle Anadolu, teknik, özel ve imam hatip liselerinde öğrenim gören 

öğrencilerin araĢtırma örneklemine alınması uygun görülmüĢtür. Bu nedenle, 

araĢtırmada kolay ulaĢılabilir örnekleme tekniği kullanılmıĢtır. Bu kapsamda 364 lise 

öğrencisi araĢtırma örneklemine alınmıĢtır. Kolay örnekleme yönteminde katılımcılar 

uygunluk, eriĢebilirlik, ulaĢılabilirlik ve araĢtırma ölçeklerinin uygulanabilirliği 

kriterleri dikkate alınarak oluĢturulur. Bu teknik birçok durumda seçkisiz bir 

örneklem seçmek için gereken zaman, maliyet veya diğer koĢulların sınırlılıklarına 

takılmadan, araĢtırma bulgularının sağlık bir yaklaĢımla toplanabilmesi için 

kullanılır. (Juergen, 2003). Lise öğrencilerinin demografik özellikleri ve dağılımı 

Tablo 3„de verilmiĢtir. 
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Tablo 3 Tanımlayıcı istatistikler-1 

 Frekans (n) Yüzde (%) 

Cinsiyet 

Erkek 240 65,9 

Kız 124 34,1 

Toplam 364 100,0 

9.Sınıf 79 21,7 

10.Sınıf 108 29,7 

11.sınıf 104 28,6 

12.sınıf 72 19i8 

Toplam 363 99,7 

14 23 6,3 

15 88 24,2 

16 103 28,3 

17 106 29,1 

18 39 10,7 

19 5 1,4 

Toplam 364 100,0 

Okul Türü 

Ġmam Hatip Lisesi 112 30,8 

Anadolu Lisesi 76 20,9 

Teknik Lise 72 19,8 

Özel Lise 104 28,6 

Toplam 364 100,0 

Bu çalıĢma örneklemindeki lise öğrencilerinin 34,1‟i kız, %65,9‟u ise 

erkektir. Öğrencilerin sınıflara göre dağılımları ise Ģu Ģekildedir; 9. Sınıf %21,7; 

10.Sınıf %29,7; 11. sınıf %26,6 ve 12. sınıf %19,8‟dir. Öğrencilerin yaĢ gruplarına 

göre dağılımları ise 14 yaĢ %6,3, 15 yaĢ %24,2, 16 yaĢ %28.3, 17 yaĢ %21,1, 18 yaĢ 

%10,7 ve son olarak 19 yaĢta ise %1,4‟tür. Okul türü açısından örnekleme 
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bakıldığında öğrencilerin %30,8‟i Ġmam Hatip Lisesi, %20,9‟u Anadolu Lisesi, 

%19;8‟i Teknik Lise ve %28,6‟sı ise Özel Lise‟de öğrenim görmektedir. 

 

Tablo 4 Tanımlayıcı istatistikler-2 

Gelir Durumu 

Çok DüĢük 39 10,71 

DüĢük 186 51,10 

Orta 105 28,85 

Yüksek 34 9,34 

Toplam 364 99,5 

Anne eğitim 

Durumu 

Ġlkokul 14 3,8 

Ortaokul 269 73,9 

Lise 65 17,9 

Üniversite 8 2,2 

Lisans Üstü 8 2,2 

Toplam 364 100,00 

Baba eğitim 

Durumu 

Ġlkokul 74 20,3 

Ortaokul 63 17,3 

Lise 104 28,6 

Üniversite 97 26,6 

Lisans Üstü 26 7,1 

Toplam 364 98,6 

 

Bu çalıĢma örneklemindeki lise öğrencilerinin aylık gelirlerine göre 

dağılımlarına bakıldığında %10,71‟i çok düĢük; %51,10‟u düĢük; %28,85‟i orta ve % 

9,34‟ü ise yüksek gelir düzeyine sahiptir. Öğrencilerin ebeveynlerinin eğitim 

durumlarına bakıldığında ağırlıklı olarak anne eğitim durumunun ortaokul (%73,9), 

baba eğitim durumunun ise lise (%28,6) ve üniversite (%26,6) olduğu görülmüĢtür. 
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2.1.2. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırma verilerinin toplanmasında kiĢisel bilgi formu, ahlaki çözülme 

ölçeği ve dindarlık ölçeği kullanılmıĢtır. 

Ahlaki Çözülme ölçeği: ErbaĢ ve Perçin (2017) tarafından Türkçeye 

uyarlanan bu ölçek farklı örneklemlerdeki bireylerin ahlaki çözülme düzeylerini 

ölçmek için geliĢtirilmiĢtir. Likert tipi formdaki bu ölçek 5‟li derecelendirme 

sistemine sahiptir. Doğrulayıcı ve açımlayıcı faktör analizleriyle yapı geçerliği test 

edilen ahlaki çözülme ölçeği tek boyutlu bir yapıdadır. Ölçekten alınan puanların 

fazlalığı ahlaki çözülmenin yüksek düzeyde olduğunu göstermektedir. Cronbach alfa 

yöntemiyle gerçekleĢtirilen analizlere göre ölçeğin iç tutarlılık katsayısı 0,77‟dir. Bu 

yönüyle Ahlaki Çözülme ölçeğinin lise öğrencileri için uygulanmasının geçerli ve 

güvenilir veriler sağlayacağı düĢünülmektedir.  

Dindarlık Ölçeği: Bireylerin Kuranı Kerime göre dindarlık eğilimlerini 

ölçmek amacıyla Çayabatmaz (2016) tarafından geliĢtirilmiĢ bir ölçektir. Doğrulayıcı 

ve açımlayıcı faktör analizleriyle yapı geçerliği test edilen dindarlık ölçek 7 alt 

boyuttan oluĢmaktadır. Toplam 53 sorudan oluĢan Likert tipindeki ölçeğin boyutları 

ve maddelerin dağılımı tablo 5‟deki gibidir.   

Tablo 5 Ġslami dindarlık ölçeğinin boyut ve maddelerinin dağılımı 

İyilik 8,13,21,25,26,27,28,29,30,31,32,33,35,43,44,45 

İnanç 1,2,3,4,5,52 

İbadet 6,7,9,11,16,17,20 

Kamil Davranışlar 34,36,39,41,42,53 

Ahlak 46,47,48,49,50,51 

Yakınlık 18,19,22, 23, 24, 37,40 

Uygulaması Zor Emirler 10,11,12,15,38 

 

Ölçekten alınan puanların fazlalığı ilgili boyutta dindarlığın yüksek düzeyde 

olduğunu göstermektedir. Cronbach alfa yöntemiyle gerçekleĢtirilen analizlere göre 

ölçeğin iç tutarlılık katsayısı boyutlar açısında 0,70‟ile 0,91 arasında değiĢmektedir. 
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Bu yönüyle Dindarlık ölçeğinin lise öğrencileri için uygulanmasının geçerli ve 

güvenilir veriler sağlayacağı düĢünülmektedir.  

2.1.3. Veri Analiz Teknikleri 

AraĢtırma verileri Excel 10.0 programında iĢlenmiĢ ve analizler SPSS 22.0 

programında gerçekleĢtirilmiĢtir. Verilen analizinde betimsel istatistikler, bağımsız 

örneklem t Testi ve F testi analizleri kullanılmıĢtır. Lise öğrencilerinin ahlaki 

çözülme ve dindarlık ölçeklerinden elde ettikleri puanlar normal dağılım gösterdiği 

için parametrik istatistik teknikleri kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın değiĢkenlerine göre 

analiz teknikleri tablo 6‟da sunulmuĢtur. 

Tablo 6 ÇalıĢmada Kullanılan Veri Analiz Teknikleri 

KarĢılaĢtırılan Durum Ġstatistik Tekniği 

Lise öğrencilerinin ahlaki çözülme ve dindarlık 

düzeylerinin analizi 

Aritmetik ortalama, ağırlıklı 

ortalama, standart sapma 

Lise öğrencilerinin öğrenim gördükleri okul 

türlerine göre ahlaki çözülme ve dindarlık 

düzeylerinin karĢılaĢtırılması 

Tek yönlü varyans analizi 

Lise öğrencilerinin öğrenim gördükleri sınıf 

düzeyine göre ahlaki çözülme ve dindarlık 

düzeylerinin karĢılaĢtırılması 

Tek yönlü varyans analizi 

Lise öğrencilerinin cinsiyetlerine göre ahlaki 

çözülme ve dindarlık düzeylerinin karĢılaĢtırılması 
Bağımsız örneklem t testi 

  

Lise öğrencilerinin ahlaki çözülme düzeyi ile 

dindarlık düzeyleri arasındaki iliĢkilerin analizi 

Pearson Momentler Çarpım 

Korelasyon Katsayısı 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 BULGULAR VE YORUM 

 Bu bölüm araĢtırmanın amaçları doğrultusunda toplanan bulgular ve 

analizleri içermektedir. Ġlk olarak araĢtırmanın bağımsız değiĢkenleri olan dindarlık 

düzeyi ve ahlaki çözülme eğilimine iliĢkin bulgulara yer verilmiĢtir. Daha sonra ise 

lise türü, sınıf düzeyi, cinsiyet, yaĢ vb. bağımsız değiĢkenler dikkate alınarak elde 

edilen bulgulara değinilerek elde edilen veriler yorumlanmıĢtır.  

3.1. Lise Öğrencilerinin Ahlaki Çözülme Düzeyleri  

Tablo 0.7 Lise öğrencilerinin ahlaki çözülme ölçeğinden aldıkları puanlar 

üzerinde hesaplanan betimsel analiz sonuçları 

N Minimum Maximum Mean 
Std. 

Deviation 

 Ağırlıklı 

Ort. 

Sonuç 

364 11 77 26,15 5,63 3,73 
 

Orta 

 

Tablo 7‟de üzerinden yapılan analizlere göre araĢtırma örneklemindeki lise 

öğrencilerinin ahlaki çözülme ölçeğinden elde ettikleri puanların ağırlıklı ortalaması 

3,73 bulunmuĢtur. Bu bulgu orta düzeyde bir ahlaki çözülmeye iĢaret etmektedir.  

3.2. Lise Öğrencilerinde Dindarlık Eğilimleri 

Tablo 8 Lise öğrencilerinin dindarlık ölçeği ve alt ölçeklerinden aldıkları 

puanlar üzerinde hesaplanan betimsel analiz sonuçları 

  N Minimum Maximum Ortalama SS 
Ağırlıklı 

Ort  

Sonuç 

Ġyilik 364 20 80 69,58 8,26 
4,35 

Çok 

Yüksek 

Ġnanç 364 7 30 28,35 2,87 
4,73 

Çok 

Yüksek 

Ġbadet 364 8 35 25,51 4,44 3,64 Yüksek 
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Kamil 

DavranıĢlar 
364 6 30 19,09 4,75 

3,18 

Orta 

Ahlak 364 6 30 19,73 5,54 3,29 Orta 

Yakınlık 364 14 35 30,91 3,85 
4,42 

Çok 

Yüksek 

Uygulaması 

Zor Emirler 
364 5 69 20,91 4,1 

4,18 

Yüksek 

 Genel Ortalama 3,97 Yüksek 

 

Tablo 8‟de lise öğrencilerinin dindarlık ölçeği ve alt ölçeklerinden aldıkları 

puanlar üzerinde hesaplanan betimsel analiz sonuçları görülmektedir. Analizlere göre 

araĢtırma örneklemindeki lise öğrencilerinin dindarlık ölçeğinin iyilik boyutunda 

4,35, inanç boyutunda 4,73, ibadet boyutunda 3,64, kâmil davranıĢlar boyutunda 

3,18, ahlak boyutunda 3,28, yakınlık boyutunda 4,42 ve son olarak uygulanması zor 

olan emirler boyutunda ise 4,18 ağırlıklı ortalama değerleri bulunmuĢtur. Bu 

bulgulara göre lise öğrencilerin dindarlık eğilimlerinin iyilik, inanç ve yakınlık 

boyutlarında çok yüksek düzeyde, ibadet ve uygulaması zor emirler boyutunda 

yüksek düzeyde, kâmil davranıĢlar ve ahlak alt ölçeklerinde ise orta düzeyde olduğu 

görülmüĢtür. Ölçeğin tüm boyutları dikkate alındığında öğrencilerin dindarlık 

eğilimlerinin yüksek düzeyde olduğu görülmüĢtür. Öğrencilerin dindarlık 

eğilimlerine iliĢkin dağılım Ģekil 1‟de grafiksel olarak verilmiĢtir. 
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ġekil 1 Lise öğrencilerinin dindarlık eğilimleri 

 

3.3. Öğrencilerin Öğrenim Gördükleri Lise Türlerine Göre Ahlaki 

Çözülme Ölçeği Puanlarının karĢılaĢtırılması 

Tablo 9 Öğrencilerin öğrenim gördükleri lise türlerine göre ahlaki çözülme 

ölçeğinden elde ettikleri puanlar üzerinde hesaplanan F testi sonuçları 

    KT Sd Ko F P 

 Gruplar 

Arası 

Fark 

AHL.ÇÖZ Gruplar arası 396,0 3 132,01 4,265 ,006 4-2 

 

  

Grup içi 11143,4 360 30,95     

 

Toplam 11539,4 363       

Tablo 9‟ da yer alan analiz sonuçlarına göre öğrencilerin ahlaki çözülme 

ölçeği puanları arasında 4,265 F değeri hesaplanmıĢtır. Bu bulgu 0,05 manidarlık 

düzeyinde anlamlıdır.  Lise türlerine göre öğrencilerin ahlaki çözülme düzeyleri 

arasında farklılık bulunmaktadır. Ġleri analizlere göre imam hatip liselerinde öğrenim 

gören öğrencilerde ahlaki çözülme düzeyi Anadolu liselerinde öğrenim gören 

öğrencilere kıyasla anlamlı düzeyde yüksektir. 
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3.4. Öğrencilerin Öğrenim Gördükleri Lise Türlerine Göre Dindarlık 

Düzeyinin KarĢılaĢtırılması 

Tablo 10 öğrencilerin öğrenim gördükleri lise türlerine göre dindarlık 

ölçeğinin alt boyutlarından elde ettikleri puanlar üzerinde hesaplanan F testi 

sonuçları 

    KT Sd Ko F P 

 Gruplar 

Arası 

Fark 

Ġyilik Gruplar arası 1449,2 3 483,07 7,44 0,000 1-2 

 

Grup içi 23363,6 360 64,90 

  

1-3 

 

Toplam 24812,8 363 

    Ġnanç Gruplar arası 278,1 3 92,69 12,25 0,000 1-2;  

 

Grup içi 2722,9 360 7,56 

  

1-3;1-4; 

 

Toplam 3001,0 363 

   

2-3;4-3 

Ġbadet Gruplar arası 453,2 3 151,05 8,09 0,000 1-2;1-3 

 

Grup içi 6721,8 360 18,67 

  

1-4 

 

Toplam 7175,0 363 

    Kamil DavranıĢlar Gruplar arası 150,6 3 50,21 2,24 0,083 

 

 

Grup içi 8068,6 360 22,41 

   

 

Toplam 8219,2 363 

    Ahlak Gruplar arası 807,7 3 269,25 9,35 0,000 1-2;1-3 

 

Grup içi 10369,4 360 28,80 

  

1-4 

 

Toplam 11177,2 363 

    Yakınlık Gruplar arası 568,7 3 189,57 14,12 0,000 1-2;1-3 

 

Grup içi 4833,6 360 13,43 

  

4-2 

 

Toplam 5402,4 363 

    Uygulaması Zor 

Emirler Gruplar arası 380,5 3 126,82 7,95 0,000 1-2; 3-2 

 

Grup içi 5741,6 360 15,95 

  

4;2 

  Toplam 6122,0 363         
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Tablo 10‟da yer alan analiz sonuçlarına göre dindarlık ölçeğinin iyilik 

boyutunda 7,44 F değeri, Ġnanç boyutunda 12,25 F değeri, Ġbadet boyutunda 8,09 F 

değeri, Kamil DavranıĢlar boyutunda 2,24 F değeri, Ahlak boyutunda 9,35 F değeri, 

yakınlık boyutunda 14,12 F değeri ve uygulaması zor emirler boyutunda ise 7,95 F 

değerleri hesaplanmıĢtır. Bu bulgulara göre öğrencilerin lise türleri açısından kâmil 

davranıĢlar haricinde diğer tüm dindarlık ölçeği boyutlarında hesaplanan F değerleri 

anlamlı farkı ortaya çıkarmıĢtır. Tukey testiyle gerçekleĢtirilen ileri analizlere göre 

dindarlık ölçeğinin iyilik, ibadet ve ahlak boyutlarında imam hatip lisesi 

öğrencilerinin Anadolu ve teknik liselerde öğrenim gören öğrencilerden daha yüksek 

puanlar elde ettiği görülmüĢtür. Ġnanç boyutunda Ġmam hatipte öğrenim gören 

öğrencilerin diğer tüm liselerden ayrıca özel lise ve anadolu lisesinde öğrenim gören 

öğrencilerin de teknik lisede öğrenim gören öğrencilerden anlamlı düzeyde yüksek 

puanlar aldıkları görülmüĢtür. Dindarlık ölçeğinin yakınlık boyutunda ise imam hatip 

lisesinde öğrenim gören öğrencilerin Anadolu ve teknik liselerde öğrenim gören 

öğrencilerden diğer taraftan özel lise öğrencilerinin ise anadolu lisesi öğrencilerinden 

daha yüksek ortalamalar elde ettiği görülmüĢtür. Son olarak dindarlık ölçeğinin 

uygulaması zor emirler alt ölçeğinde ise Ġmam hatip, özel lise ve teknik lisede 

öğrenim gören öğrenciler Anadolu Liselerinde öğrenim gören akranlarından daha 

yüksek ortalamalar elde etmiĢtir. 

3.5. Lise Öğrencilerinin Cinsiyetlerine Göre Ahlaki Çözülme Ölçeği 

Puanlarının KarĢılaĢtırılması 

Tablo 11 Lise öğrencilerinin cinsiyetlerine göre ahlaki çözülme ölçeğinden 

elde ettikleri puanlar üzerinde hesaplanan bağımsız örneklem t testi sonuçları 

    N Mean 

Std. 

Deviation T P 

AHL.ÇÖZ Erkek 240 26,87 5,93 3,42 ,003 

Kız 124 24,77 4,74     

Tablo 11‟de yer alan analiz sonuçlarına göre cinsiyetleri açısında öğrencilerin 

ahlaki çözülme ölçeği puanları arasında 3,42 t değeri hesaplanmıĢtır. Bu bulguya 

göre 0,05 manidarlık düzeyinde erkek ve kız öğrencilerin ahlaki çözülme puanları 

arasında anlamlı fark vardır.  Grupların puan ortalamalarına bakıldığında erkek lise 
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öğrencilerinin kız akranlarına kıyasla daha yüksek ahlaki çözülme eğilimi 

gösterdikleri bulunmuĢtur. Öğrencilerin cinsiyetlerine göre ahlaki çözülme 

düzeylerine iliĢkin grafik Ģekil 2‟de  sunulmuĢtur. 

 

ġekil 2 Öğrencilerinin cinsiyetlerine göre dindarlık ölçeği puanlarının 

karĢılaĢtırılması 

 

Tablo 12 Lise öğrencilerinin cinsiyetlerine göre dindarlık ölçeğinin alt 

boyutlarından elde ettikleri puanlar üzerinde hesaplanan t testi sonuçları 

  A.Ort SS T P 

Ġyilik Kız 70,74 7,43 3,808 ,000 

Erkek 67,32 9,30     

Ġnanç Kız 28,68 2,44 3,098 ,002 

Erkek 27,71 3,50     

Ġbadet Kız 25,67 4,37 ,971 ,332 

Erkek 25,19 4,58     

Kamil 

DavranıĢlar 

Kız 18,93 4,51 -,909 ,364 

Erkek 19,40 5,20     

Ahlak Kız 20,50 5,05 3,710 ,000 

Erkek 18,26 6,17     

Yakınlık Kız 31,31 3,70 2,761 ,006 

Erkek 30,15 4,06     

Uygulaması Zor 

Emirler 

Kız 21,14 4,42 1,477 ,141 

Erkek 20,47 3,38     



45 

 

 

 

 

Tablo 12‟ de yer alan analiz sonuçlarına göre dindarlık ölçeğinin iyilik 

boyutunda 3,80 t değeri, Ġnanç boyutunda 3,09 t değeri, Ġbadet boyutunda 0,97 t 

değeri, Kamil DavranıĢlar boyutunda 0,90 t değeri, Ahlak boyutunda 3,71 t değeri, 

Yakınlık boyutunda 76 t değeri ve uygulaması zor emirler boyutunda ise 1,41 t 

değerleri hesaplanmıĢtır. Bu bulgulara göre öğrencilerin cinsiyetleri açısından ibadet, 

kamil davranıĢlar ve uygulaması zor hükümler haricinde diğer tüm dindarlık ölçeği 

alt boyutlarında hesaplanan t değerleri anlamlıdır. Grupların puan ortalamalarına 

bakıldığında dindarlık ölçeğinin iyilik, inanç, ahlak ve yakınlık alt boyutlarında kız 

öğrencilerin erkek akranlarından anlamlı düzeyde yüksek ortalamalar elde ettiği 

görülmüĢtür. Cinsiyetlerine göre öğrencilerin dindarlık ölçeği alt boyutlarında aldığı 

puanların dağılımı Ģekil 3‟de grafikle gösterilmiĢtir. 

 

 

ġekil 3 Öğrencilerin cinsiyetlerine göre dindarlık eğilimleri 

 

3.6. Lise Öğrencilerinin Sınıf Düzeylerine Göre Ahlaki Çözülme 

Düzeylerinin KarĢılaĢtırılması 

Tablo 13 Lise öğrencilerinin sınıf düzeylerine göre ahlaki çözülme ölçeğinden 

elde ettikleri puanlar üzerinde gerçekleĢtirilen F testi sonuçları 

  KT Sd Ko F P   
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AHL.ÇÖZ Gruplar arası 517,9 3 172,6 5,625 ,002 12-9 

Grup içi 11018,1 359 30,7   
 

 Toplam 11536,0 362     
 

  

Tablo 13‟de yer alan analiz sonuçlarına göre farklı sınıf düzeylerinde öğrenim 

gören öğrencilerin ahlaki çözülme ölçeği puanları arasında 5,62 F değeri 

hesaplanmıĢtır. Bu değer 0,05 manidarlık düzeyinde anlamlıdır. Ġleri analizlere göre 

12. Sınıfta öğrenim gören öğrencilerin 9. Sınıfta öğrenim gören öğrencilerden daha 

yüksek düzeyde ahlaki çözülme özellikleri gösterdikleri görülmüĢtür. 

Tablo 14 Lise öğrencilerinin sınıf düzeylerine göre dindarlık ölçeğinin alt 

boyutlarından elde ettikleri puanlar üzerinde hesaplanan F testi sonuçları 

  KT Sd Ko F P    

Ġyilik Gruplar arası 1599,3 3 533,1 8,27 ,000 12-9; 12-11 

Grup içi 23213,5 360 64,5 
  

12-10; 10-9 

Toplam 24812,8 363 
   

 Ġnanç Gruplar  

Arası 
67,1 3 22,4 2,75 ,043 

12-9 

Grup içi 2933,9 360 8,1 
  

 Toplam 3001,0 363 
   

 Ġbadet Gruplar  

Arası 
508,4 3 169,5 9,15 ,000 

12-9; 12-11 

12-10; 10-9 Grup içi 6666,6 360 18,5 
  

Toplam 7175,0 363 
   

 Kamil 

DavranıĢlar 

Gruplar arası 375,2 3 125,1 5,74 ,001 12-9 

Grup içi 7844,0 360 21,8 
  

 Toplam 8219,2 363 
   

 Ahlak Gruplar arası 163,6 3 54,5 1,78 ,150 

 Grup içi 11013,6 360 30,6 
  

 Toplam 11177,2 363 
   

 Yakınlık Gruplar arası 222,4 3 74,1 5,15 ,002 12-9 
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Grup içi 5180,0 360 14,4 
  

 Toplam 5402,4 363 
   

 Uygulaması 

Zor Emirler 

Gruplar arası 220,4 3 73,5 4,48 ,004 12-9 

Grup içi 5901,6 360 16,4 
  

12-10 

Toplam 6122,0 363         

 

Tablo 14‟de yer alan analiz sonuçlarına göre dindarlık ölçeğinin iyilik 

boyutunda 3,80 F değeri, Ġnanç boyutunda 3,09 F değeri, Ġbadet boyutunda 0,971 F 

değeri, Kamil DavranıĢlar boyutunda 0,909 F değeri, Ahlak boyutunda 3,71 F değeri, 

Yakınlık boyutunda 2,76 F değeri ve uygulaması zor emirler boyutunda ise 1,477 F 

değerleri hesaplanmıĢtır. Bu bulgulara göre öğrencilerin sınıf düzeyleri açısından 

ibadet, kamil davranıĢlar ve uygulaması zor emirler boyutlarında hesaplan haricinde 

diğer tüm dindarlık ölçeği boyutlarında hesaplanan F değerleri anlamlı bir fark ortaya 

koymuĢtur. Tukey testiyle gerçekleĢtirilen ileri analizlere göre dindarlık ölçeğinin 

iyilik ve ibadet alt boyutlarında 12. Sınıf öğrencilerinin tüm sınıf düzeyindeki 

öğrencilerde 10. Sınıftakilerin ise 9. Sınıfta öğrenim göre öğrencilerden daha yüksek 

puanlar elde ettiği görülmüĢtür. Ġnanç, kâmil davranıĢlar ve yakınlık boyutunda ise 

12. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin 9. sınıfta öğrenim gören öğrencilerden anlamlı 

düzeyde yüksek puanlar aldıkları görülmüĢtür. Son olarak dindarlık ölçeğinin 

uygulaması zor emirler alt boyutunda ise 12. Sınıfta öğrenim gören öğrenciler 9 ve 

10. sınıfta öğrenim gören öğrencilerden anlamlı düzeyde yüksek ortalamalar elde 

etmiĢtir. 

3.7. Lise Öğrencilerinin Gelir Durumlarına Göre Ahlaki çözülme 

Düzeyinin KarĢılaĢtırılması 

Tablo 15 Lise öğrencilerinin gelir durumlarına göre ahlaki çözülme ölçeğinden 

elde ettikleri puanlar üzerinde gerçekleĢtirilen F testi sonuçları 

 KT Sd Ko F P 
 

AHL.ÇÖZ Gruplar arası 246,99 4 61,748 2,794 ,026 4-1; 4-2 

3-1; 3-2 Grup içi 7890,08 357 22,101   

Toplam 8137,07 361    
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Tablo 15‟de yer alan analiz sonuçlarına göre farklı gelir düzeylerinde 

öğrenim gören öğrencilerin ahlaki çözülme ölçeği puanları arasında 2,79 F değeri 

hesaplanmıĢtır. Bu değer 0,05 manidarlık düzeyinde anlamlıdır. Ġleri analizlere göre 

çok alt ve alt gelir gruplarında bulunan öğrencilerin orta ve üst gelir grubunda gelire 

sahip öğrencilerden daha yüksek düzeyde ahlaki çözülme düzeyi sergilediği 

görülmüĢtür. 

Tablo 16 Lise öğrencilerinin gelir düzeylerine göre dindarlık ölçeğinin alt 

boyutlarından elde ettikleri puanlar üzerinde hesaplanan F testi sonuçları 

  KT Sd Ko F P 

İyilik Gruplar arası 170,54 4 42,63 ,620 ,648 

Grup içi 24543,94 357 68,75   

Toplam 24714,48 361    

İnanç Gruplar arası 35,11 4 8,77 1,058 ,377 

Grup içi 2962,72 357 8,29   

Toplam 2997,83 361    

İbadet Gruplar arası 39,86 4 9,96 ,511 ,728 

Grup içi 6960,45 357 19,49   

Toplam 7000,32 361    

Kamil 

Davranışlar 

Gruplar arası 27,32 4 6,83 ,298 ,879 

Grup içi 8182,19 357 22,91   

Toplam 8209,51 361    

Ahlak Gruplar arası 94,02 4 23,50 ,759 ,552 

Grup içi 11053,66 357 30,96   

Toplam 11147,69 361    

Yakınlık Gruplar arası 15,02 4 3,75 ,251 ,909 

Grup içi 5335,11 357 14,94   

Toplam 5350,13 361    

Uygulaması 

Zor Emirler 

Gruplar arası 24,62 4 6,15 ,364 ,834 

Grup içi 6032,89 357 16,89   

Toplam 6057,51 361    
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Tablo 16‟da yer alan analiz sonuçlarına göre dindarlık ölçeğinin iyilik 

boyutunda 0,62 F değeri, Ġnanç boyutunda 1,05 F değeri, Ġbadet boyutunda 0,51 F 

değeri, Kamil DavranıĢlar boyutunda 0,29 F değeri, Ahlak boyutunda 0,76 F değeri, 

Yakınlık boyutunda 0,25 F değeri ve uygulaması zor emirler boyutunda ise 0,36 F 

değerleri hesaplanmıĢtır. Bu bulgulara göre öğrencilerin gelirleri açısından dindarlık 

ölçeğinin tüm boyutlarında hesaplanan F değerleri anlamlı bir farkı ortaya 

koymamıĢtır. 

Tablo 17 lise öğrencilerinin dindarlık eğilimleri ile ahlaki çözülme ölçeğinden 

aldıkları puanlar üzerinde hesaplanan Pearson Momentler Korelasyon Katsayısı 

sonuçları 

  AHL.ÇÖZ 

 -r- -p- 

Ġyilik ,268
**

 ,000 

Ġnanç ,133
*
 ,011 

Ġbadet ,246
**

 ,000 

Kamil DavranıĢlar ,251
**

 ,000 

Ahlak ,226
**

 ,000 

Yakınlık ,187
**

 ,000 

Uygulaması Zor Emirler ,205
**

 ,000 

 

Tablo 17‟de yer alan analizlere göre öğrencilerin ahlaki çözülme ölçeği 

puanları ile dindarlık ölçeğinin iyilik boyutuyla 0,268 r değeri, inanç boyutuyla 0,133 

r değeri, Ġbadet boyutuyla 0,246 r değeri, Kamil DavranıĢlar boyutuyla 0,25 r değeri, 

Ahlak boyutuyla 0,226 r değeri, yakınlık boyutuyla 0,187 F değeri ve uygulaması zor 

emirler boyutuyla ise 0,205 r değerleri hesaplanmıĢtır. Bu bulgulara göre lise 

öğrencilerinde ahlaki çözülme düzeyi ile dindarlık eğilimi arasında anlamlı bir iliĢki 

vardır. ĠliĢkinin yönüne bakıldığında dindarlık ölçeğinin alt boyutlarında yüksek 

puanlar alan öğrencilerin yüksek ahlaki çözülme düzeyi sergiledikleri görülmüĢtür.   
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TARTIġMA 

Lise Öğrencilerinin Dindarlık eğilimleri ve Ahlaki Çözülme Düzeylerinin 

demografik faktörler açısından çok yönlü incelendiği bu araĢtırmada oldukça anlamlı 

sonuçlara ulaĢılmıĢtır.  

A.  Ortaöğretim Öğrencilerinde Ahlaki Çözülme 

AraĢtırmanın bulgularına göre lise öğrencilerinin ahlaki çözülmelerinin orta 

düzeyde olduğu görülmüĢtür. Genel olarak lise öğrencilerinin sınıf düzeylerine göre 

ahlaki çözülme düzeyleri arasında anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur. 12. Sınıfta 

öğrenim gören öğrencilerin 9. Sınıfta öğrenim gören öğrencilerden daha yüksek 

düzeyde ahlaki çözülme eğilimi gösterdiği görülmüĢtür. 

Bu bulgular Dane ve ark., (2008) ve Paciello ve arkadaĢlarının (2008) 

çocukluktan yetiĢkinliğe farklı yaĢ gruplarında ahlaki çözülmenin dağılımına iliĢkin 

araĢtırma bulgularıyla benzerlik göstermektedir. Dane ve ark., (2008) göre özellikle 

ergenlik döneminin en yoğun yaĢandığı lise döneminde genç eriĢkinler daha yüksek 

düzeyde açıklanamayan ahlaki çözülme özellikleri gösterebilmektedir. Özellikle 

araĢtırmacılara göre ahlaki çözülmede ortaya çıkan  farklılıklar, ilkokuldan ortaokula 

kadar yaĢla birlikte artar (Dane ve ark., 2008). Bununla birlikte, ahlaki çözülme 

genellikle öğrenciler yetiĢkinliğe geçerken kısmen azalmaktadır (Paciello ve ark. 

2008). Bandura‟ya göre ahlaki düĢünce, etki, eylem ve sosyal kabul arasındaki 

sürekli etkileĢim kiĢisel olarak dönüĢtürücü ve dinamik bir yapıdadır. Özellikle lise 

düzeyinde ergenler yaĢadıkları değiĢimleri ahlaki bir benlik olarak bile 

tanımayabilirler. Fakat ilerleyen yaĢla ve olgunlaĢmayla birlikte bireylerin kendi 

ahlaki algılamaları daha makul ve genel kabul gören değerlerle uyumlu hale gelirler. 

Obermann (2011) ve Barriga, Sullivan-Cosetti ve Gibbs‟e (2009) göre daha yüksek 

düzeyde ahlaki çözülme yaĢayan çocuklar daha fazla tutarsız davranıĢlar 

sergilemekte, düĢük empati, öz güven, ve akranlarıyla iletiĢim çatıĢmaları 

yaĢamaktadır. 

AraĢtırmada ortaya çıkan bir diğer bulgu ise lise öğrencilerinin cinsiyetlerine 

göre ahlaki çözülmeleri arasında anlamlı farklılıklar bulunmasıdır.  Erkek lise 
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öğrencilerinin kız akranlarına kıyasla daha yüksek ahlaki çözülme eğilimi 

gösterdikleri bulunmuĢtur. Benzer Ģekilde lise öğrencilerinin gelir durumlarına göre 

ahlaki çözülme düzeyleri arasında anlamlı farklılıklar söz konusudur. Analizlere göre 

çok düĢük ve alt gelir gruplarında bulunan öğrencilerin orta ve üst gelir grubunda 

gelire sahip öğrencilerden daha yüksek düzeyde ahlaki çözülme düzeyi sergilediği 

görülmüĢtür. Bu bulgular Almedia et al., (2010); Barchia & Bussey, (2010); Perren 

& Gutzwiller‐Helfenfinger, 2012; Thornberg & Jungert, (2013) gerçekleĢtirdiği 

araĢtırma bulgularıyla benzerlik göstermektedir. Ortaokul ve lise örneklemlerinde 

gerçekleĢtirilen tüm bu çalıĢmalarda erkek çocukların kız akranlarına kıyasla daha 

yüksek düzeyde ahlaki çözülme düzeyleri yaĢadıkları görülmüĢtür. Thornberg & 

Jungert‟a (2013) göre ahlaki çözülme açısından gençlerin cinsiyet ve sosyo-ekomik 

durumları önemli bir faktördür. Erkek ergenler daha fazla sosyal iliĢkiler ve dıĢ 

çevrenin etkileĢimiyle kiĢilik ve kimlik geliĢtirmektedir. Bu durum sosyo-kültürel 

çevrenin özelliklerine göre onların ahlaki olgunluk ve çözülmelerinde olumlu ya da 

olumsuz etkilere neden olmaktadır. Diğer taraftan Bandura‟ya göre (Bandura, 1999, 

s. 194) ahlaki çözülme bireyin sosyal çevreleriyle yakından iliĢkilidir. Ġnsanların 

ahlaki standartlardan kopmalarına izin veren bu tür düĢük sosyo-kültürel yapılar 

beraberinde özellikle gençlerde yoğun bir ahlaki dejenerasyonu tetikler. Bu 

araĢtırmacıya göre eğitim ve sosyo-ekonomik durumu düĢük olan ailelerde 

çocukların ahlaki geliĢimlerinde dıĢ faktörlerin etkisi daha yüksek düzeyde 

görülmektedir. Bu yönüyle araĢtırmada düĢük gelire sahip çocukların ait oldukları 

sosyo-kültürel dokuyu bütüncül bir yaklaĢımla ele alarak konuyu çözümlemek 

faydalı olacaktır.  

Bu araĢtırmada ortaya çıkan bir diğer bulgu ise öğrencilerin öğrenim 

gördükleri lise türlerine göre ahlaki çözülme düzeyleri arasında anlamlı farklık 

olmasıdır. Analizlere göre imam hatip liselerinde öğrenim gören öğrencilerin daha 

yüksek düzeyde ahlaki çözülme eğilimine sahip olduğu görülmüĢtür. Bu liselerde 

öğrenim gören öğrenciler kendilerinde ahlaki çözülmenin daha yüksek düzeyde 

olduğunu ifade etmektedirler. Literatürde bu konuyla ilgili fazla araĢtırma bulgusuna 

rastlanmamakla birlikte ortaya çıkan bu bulgunun araĢtırmanın sınırlılığıyla iliĢkili 

olduğu düĢünülmektedir. Birincisi, ahlaki çözülme ile ilgili bulgularımız öz bildirim 
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verilerine dayanmaktadır. Sosyal arzu edilebilirlik etkileriyle ilgili olarak, bazı 

katılımcılar ahlaki norm ve ilkelere uygunluk konusunda kendi durumlarını aĢırı 

uçlarda tepkiyle abartmıĢ olabilirler. Cornell ve Obermann‟a göre (2011). Ahlaki 

çözülme, ahlaki normlara uygunluk vb konularında bireylerin eğilimlerini saptamada 

öz-bildirime dayalı anketler yeterli olamamaktadır. AraĢtırmacıya göre bu 

değiĢkenlerin nitel araĢtırma yöntemleriyle uzunlamasına bir süreçte ve 

derinlemesine bilgiler toplamak daha sağlık sonuçlar vermektedir. 

B. Ortaöğretim Öğrencilerinin Dindarlık Eğilimleri 

Ortaöğretim Öğrencilerinin Dindarlık eğilimleri ve Ahlaki Çözülme 

Düzeylerinin demografik faktörler açısından çok yönlü incelendiği bu araĢtırmada 

odaklanılan bir diğer değiĢken ise “Dindarlık Eğilimleri” konusundadır. AraĢtırma 

bulgularına göre dindarlık ölçeğin tüm boyutları ve toplam puanlarında öğrencilerin 

genel olarak dindarlık eğilimlerinin yüksek düzeyde olduğu görülmüĢtür. Bu 

bulgular ayrıntılı olarak incelendiğinde öğrencilerin öğrenim gördükleri lise türlerine 

ve sınıf düzeylerine göre dindarlık düzeylerinde anlamlı farklılar bulunmuĢtur. Ġleri 

analizlere göre dindarlık ölçeğinin tüm boyutlarında imam hatip lisesi öğrencilerinin 

diğer liselerde öğrenim gören akranlarından daha yüksek ortalamalar elde ettiği 

görülmüĢtür. Bu bulgular Akdoğan (2002), Kurt (2007) ve Yapıcı (2007) tarafından 

gerçekleĢtirilen din eğitimi ve dindarlık iliĢkisi konusundaki araĢtırmalarının 

bulgularıyla benzerlik göstermektedir. Literatüre göre bireylerin dindarlıklarında tüm 

kademelerde almıĢ oldukları dini eğitimin önemli bir rolü bulunmaktadır. Yine 

Gündoğdu (2015) tarafından gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada ailelerinden ya da 

çocukluklarında güçlü bir din eğitimi alan gençlerin dindarlık eğilimlerinin yüksek 

düzeyde olduğu görülmüĢtür. Müfredatı ve okul öğretim modeli etkili bir din eğitimi 

üzerine tasarlanmıĢ imam hatip liselerinde öğrencilere alanlarının bilgi ve becerileri 

kazandırılırken aynı zamanda temel dini değer ve inançları içeren duyuĢsal özellikler 

de öğrencilere kazandırılmaya çalıĢılmaktadır. Bu yönüyle imam hatip lisesi 

öğrencileri almıĢ oldukları dini eğitim ve sosyo-kültürel eğitim ortamlarının bir 

yansıması olarak yüksek dini eğilimler göstermiĢtir. 
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Sınıf düzeyi açısından ise dindarlık ölçeğinin iyilik ve ibadet alt boyutlarında 

12. Sınıf öğrencilerinin tüm sınıf düzeyindeki öğrencilerden,  10. Sınıftakilerin ise 9. 

Sınıfta öğrenim gören öğrencilerden daha yüksek puanlar elde ettiği görülmüĢtür. 

Ġnanç, kâmil davranıĢlar ve yakınlık boyutunda ise 12. sınıfta öğrenim gören 

öğrencilerin 9. sınıfta öğrenim gören öğrencilerden anlamlı düzeyde yüksek puanlar 

aldıkları görülmüĢtür. Son olarak dindarlık ölçeğinin uygulaması zor emirler alt 

boyutunda ise 12. Sınıfta öğrenim gören öğrenciler 9 ve 10. sınıfta öğrenim gören 

öğrencilerden anlamlı düzeyde yüksek ortalamalar elde etmiĢtir. Genel olarak üst 

sınıflardaki öğrencilerin dindarlık eğilimleri daha yüksek düzeydedir. Tezde sınıf 

düzeyi açısından ulaĢılan bulgular Miller ve Stark‟ın (2092) yaĢ grupları ve dindarlık 

araĢtırmasının sonuçlarıyla benzerlik göstermektedir. AraĢtırmacıya göre ergenlik 

döneminin baĢında çocukların dindarlık eğilimleri düĢük bir profil gösterirken yaĢ 

artıĢıyla birlikte dindarlık eğilimleri açısından gençler toplum normlarına 

yaklaĢmaktadır. Çünkü gençlerde yaĢanan her türlü geliĢim bireyi olgunlaĢtırırken 

dini yönden de olgunlaĢtırır ve geliĢtirir. Ayrıca gençlerin dindarlık eğilimleri ile 

almıĢ oldukları eğitim ile doğru orantılıdır. Bu sebeple üst 12. sınıflardaki 

öğrencilerin geliĢim ve bilgi düzeyleri fazla olduğundan dindarlık düzeyleri de doğal 

olarak fazladır.  

Dindarlık eğilimi açısında araĢtırmada ortaya konan diğer değiĢkenler ise 

öğrencilerin cinsiyetleri ve ekonomik durumları konusundadır. Analizlere göre 

öğrencilerinin cinsiyetleri açısından dindarlık düzeyleri anlamlı farklılıklar 

göstermektedir. Ġleri analizlere göre dindarlık ölçeğinin iyilik, inanç, ahlak ve 

yakınlık alt boyutlarında kız öğrencilerin erkek akranlarından anlamlı düzeyde 

yüksek ortalamalar elde ettiği görülmüĢtür. Bununla birlikte Lise öğrencilerinin gelir 

durumlarına göre dindarlık eğilimleri arasında anlamlı farklılık bulunamamıĢtır. 

Tezde cinsiyet açısından elde edilen bulguyu destekleyen çok sayıda araĢtırma 

soncundan söz etmek mümkündür (Mattila,ve ark., 2002; Yapıcı, 2012; Kızılgeçit ve 

Vural, 2017; ġentepe ve Güven, 2015). Bu araĢtırmaların tamamında kadınların 

erkeklere kıyasla daha yüksek dindarlık düzeyine sahip olduğu görülmektedir. Bu 

konuyu çok farklı Ģekillerde açıklayan din sosyologları olmakla birlikte Bradshaw, 

M., & Ellison‟a (2009) göre son on yıllardaki toplumsal değiĢimlere ve toplumsal 
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cinsiyet rol dönüĢümlerine rağmen, dini cinsiyet farkı birçok toplumda varlığını 

sürdürmektedir. Bu değiĢimde kadınların aileyi koruma içgüdüleri onları ve 

çocukları daha dindar ve muhafazakâr eğilimlere odaklamaktadır. Bener Ģekilde 

Collett ve Lizardo (2009) ailenin geçmiĢine ve yapısına bağlı olarak annenin 

dindarlık eğiliminin özellikle kız çocuklarının dindarlık seviyelerini etkilediğini 

ortaya koymuĢlardır. Benzer Ģekilde temelde, dini katılım dahil, din inançlarındaki 

tüm boyutların hem biyolojik hem de çevresel etkilerin, özellikle de bu iki faktörün 

etkileĢimi ile gerçekleĢtiğini ifade etmektedirler. AraĢtırmacılar cinsiyet ve sosyo-

ekonomik durumun dindarlık olgusunu anlamada önemine iĢaret etmiĢlerdir. 

(Bradshaw ve Ellison 2008;  Guo ve ark. 2008). 

Bu tezde ulaĢılan son bulgu ise öğrencilerin dindarlıkları ile ahlaki 

çözülmeleri arasındaki iliĢkiler konusundadır. Analizlere göre lise öğrencilerinde 

ahlaki çözülme düzeyi ile dindarlık eğilimi arasında anlamlı fakat ters yönlü bir iliĢki 

vardır. Dindarlık ölçeğinin alt boyutlarında yüksek puanlar alan öğrencilerin yüksek 

ahlaki çözülme sergiledikleri görülmüĢtür.  Bu tezde ahlaki değerler ve dini inançlar 

üzerine yapılan önceki birçok araĢtırmalara dayanarak, ahlaki çözülmeyle dindarlık 

eğilimindeki düĢüĢ arasında istikrarlı bir iliĢkinin olması beklenmiĢtir. (Turan, 2013; 

James, 2005; Köylü, 2007). Açıkça insanların dindarlıkları ve ahlaka kiĢisel önem 

vermenin yanı sıra, literatürde tanımlanmıĢ olan diğer ahlaki değerler konusunda 

model özellikler göstereceği beklenmektedir. Bununla birlikte araĢtırma din eğitimi 

alan öğrencilerde ahlaki çözülmeye iliĢkin algılarında oldukça yüksek bir eğilim 

ortaya koymuĢtur. Bu bulguyla iliĢkili olarak Ståhl, Zaal ve Skitka‟ya (2016) 

rasyonel ve güçlü değerler temelinde ahlaki normlarını oluĢturan ve içselleĢtiren 

bireylerin, inançları oluĢturma ve değerlendirme konusunda dini değerleri ihlal eden 

veya davranan dindar insanları daha yüksek düzeyde yargıladıklarını ortaya 

koymuĢtur. Bu nedenle rasyonelliğin ahlakileĢmesine meyil, inanç oluĢturma ve 

değerlendirmenin rasyonel ilkelerini ihlal eden dindar insanlara karĢı daha az kabul 

gören bir duruĢa yol açmaktadır. Yani dindarlık eğilimi güçlü olan kiĢiler 

çevrelerindeki en ufak ahlaki yozlaĢmayı çok yüksek düzeyde algılamakta ve tepkide 

bulunmaktadır. Yine Mehmetoğlu‟nun Alport ve Rosse‟dan (1964) aktardığına göre 

bireylerinin dindarlıklarının içsel/dıĢsal yönelimli olması onları hoĢgörü, empati vb 
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özelliklerini etkilemektedir. DıĢ güdümlü bir dindarlık eğilimi geliĢtiren bireyler 

hoĢgörü ve temel empati gibi temel ahlaki değerlerde tutarsız davranıĢlar 

sergileyebilmektedir.  Bu yönüyle tezin bu bulgusunun özellikle din eğitimi veren 

kurumlarda farklı araĢtırma yöntem ve örneklemlerinde yeniden test edilmesi alana 

çok önemli katkılar sağlayacaktır. 
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SONUÇ  

Lise öğrencilerinin dindarlık eğilimleri ve ahlaki çözülme düzeylerinin bazı 

değiĢkenler açısından incelendiği bu araĢtırmanın bulgularıyla iliĢkili olarak 

aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır 

 Lise öğrencilerinin ahlaki çözülmelerinin orta düzeyde olduğu görülmüĢtür.  

 Öğrencilerin öğrenim gördükleri lise türlerine göre ahlaki çözülme düzeyleri 

arasında anlamlı farklık vardır. Ġmam hatip liselerinde öğrenim gören 

öğrencilerin daha yüksek düzeyde ahlaki çözülme düzeyine sahip olduğu 

görülmüĢtür.  

 Lise öğrencilerinin cinsiyetlerine göre ahlaki çözülmeleri arasında anlamlı 

farklılıklar vardır.  Erkek lise öğrencilerinin kız akranlarına kıyasla daha 

yüksek ahlaki çözülme gösterdikleri bulunmuĢtur.  

 Lise öğrencilerinin sınıf düzeylerine göre ahlaki çözülme arasında anlamlı 

farklılıklar bulunmuĢtur. 12. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin 9. sınıfta 

öğrenim gören öğrencilerden daha yüksek düzeyde ahlaki çözülme eğilimi 

gösterdiği görülmüĢtür. Bu durumun ortaya çıkmasında gençlerde yaĢanan 

hızlı fiziksel ve biliĢsel geliĢim sürecinin etkileri olabileceği gibi çevre, aile, 

okul eğitimi, akran, kitle iletiĢim araçları ve kültürün de etkisi olabilir. 

 Lise öğrencilerinin gelir durumlarına göre ahlaki çözülme arasında anlamlı 

farklılıklar bulunmuĢtur. Çok düĢük ve alt gelir gruplarında bulunan 

öğrencilerin orta ve üst gelir grubunda gelire sahip öğrencilere kıyasla daha 

yüksek ahlaki çözülme sergilediği görülmüĢtür. 

 Lise öğrencilerinin dindarlık ölçeğin tüm boyutları ve toplam puanlarında 

dindarlık eğilimlerinin yüksek düzeyde olduğu bulunmuĢtur. 

 Öğrencilerin öğrenim gördükleri lise türlerine göre dindarlık düzeylerinde 

anlamlı farklılar bulunmuĢtur. Analizlere göre dindarlık ölçeğinin tüm 
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boyutlarında imam hatip lisesi öğrencilerinin diğer Liselerde öğrenim gören 

akranlarından daha yüksek ortalamalar elde etmiĢtir. 

 Öğrencilerinin cinsiyetlerine göre dindarlık düzeyleri arasında anlamlı 

farklılıklar vardır. Dindarlık ölçeğinin iyilik, inanç, ahlak ve yakınlık alt 

boyutlarında kız öğrencilerin erkek akranlarından anlamlı düzeyde yüksek 

ortalamalar elde ettiği görülmüĢtür. Buna karĢın dindarlık ölçeğinin diğer 

boyutlarında anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır.  

 Lise öğrencilerinin sınıf düzeyleri açısından dindarlık düzeylerinde anlamlı 

farklılar bulunmuĢtur. Dindarlık ölçeğinin iyilik ve ibadet alt boyutlarında 12. 

Sınıf öğrencilerinin tüm sınıf düzeyindeki öğrencilerden,  10. Sınıftakilerin 

ise 9. Sınıfta öğrenim göre öğrencilerden daha yüksek puanlar elde ettiği 

görülmüĢtür. Ġnanç, kâmil davranıĢlar ve yakınlık boyutunda ise 12. sınıfta 

öğrenim gören öğrencilerin 9. sınıfta öğrenim gören öğrencilerden anlamlı 

düzeyde yüksek puanlar aldıkları görülmüĢtür. Son olarak dindarlık ölçeğinin 

uygulaması zor emirler alt boyutunda ise 12. Sınıfta öğrenim gören öğrenciler 

9 ve 10. sınıfta öğrenim gören öğrencilerden anlamlı düzeyde yüksek 

ortalamalar elde etmiĢtir. Genel olarak üst sınıflardaki öğrencilerin dindarlık 

eğilimleri daha yüksek düzeydedir. 

 Lise öğrencilerinin gelir durumlarına göre dindarlık eğilimleri arasında 

anlamlı farklılık bulunamamıĢtır. 

 Lise öğrencilerinde ahlaki çözülme ile dindarlık eğilimi arasında anlamlı 

fakat ters yönlü bir bir iliĢki vardır. Dindarlık ölçeğinin alt boyutlarında 

yüksek puanlar alan öğrencilerin yüksek ahlaki çözülme sergiledikleri 

görülmüĢtür.   
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ÖNERĠLER 

1) Lise öğrencilerinin geliĢim özelliklerinin dindarlık eğilimleri ve ahlaki 

çözülmelerinde önemli bir faktör olduğu görülmektedir. Bu kapsamda 

öğrencilerin psikolojik ve kiĢilik özellikleri ile dindarlık eğilimleri ve ahlaki 

çözülmelerini inceleyen daha kapsamlı ve nitel boyutla desteklenmiĢ 

araĢtırmalar yapılabilir. 

2) Bireylere sunulan din eğitiminin dindarlık eğilimi ve ahlaki çözülme 

üzerindeki etkilerini test edecek deneysel araĢtırmalar tasarlanabilir. 

3) Öğrencilerin duyuĢsal özellik ve inançlarını güçlendirmeleri ve ahlaki 

çözülmelerini azaltmak için seminer, konferans, sınıf dıĢı faaliyetler 

planlanabilir. 

4) Öğrencilerin olumlu ahlaki davranıĢları geliĢtirmeleri ve güçlendirmesi diğer 

taraftan dini kaygılarını ve kaçınma davranıĢlarını azaltmaları için din 

eğitimcileri ve uzmanlar rehberlik yapabilir. Bu konuda ilgili birimler için 

dini rehberlik programları geliĢtirilebilir. 

5) Sosyal yaĢamda değiĢim hızla gerçekleĢmekle birlikte, öğrencilerin dini değer 

ve ahlaki özellikleri olumsuz yönde değiĢim göstermektedir. Bu çalıĢma 

zaman içinde öğrenciler, din eğitimcileri ve bu alanda görev alan uzmanlar 

üzerinde olumlu bir sosyal değiĢim yaratma fırsatına sahiptir. Ġlk olarak, bu 

çalıĢma, lise düzeyinde verilen eğitimlerde dini vurgu biçimlerinin gözden 

geçirilmesi gerektiğini destekleyen veriler sunmaktadır. Diğer taraftan 

araĢtırma öğrencilerin ahlaki çözülmeleri konusunda din eğitimi paydaĢlarına 

önemli kanıtlar sunmaktadır. Bu kapsamda araĢtırma verilerine dayalı 

öğrencilerin ahlaki çözülmelerini azaltacak yöntemlerin geliĢtirilmesi önerilir. 

6) Lise öğrencilerinin dindarlık ve ahlaki çözülme düzeylerinin incelendiği bu 

araĢtırma tüm okul kademelerinde gerçekleĢtirilebilir. 

7) Lise ğrencilerinin öğrenme, dindarlık ve ahlaki çözülme düzeylerinin 

demografik değiĢkenlere göre incelendiği bu araĢtırma oldukça yüksek ve 
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anlamlı farklar ortaya koymuĢtur. Bu farkın kaynaklarını, nedenlerini ortaya 

koymak için nitel araĢtırmalar yapılabilir. 

8) Çocuk ve gençlerin dindarlık ve ahlaki çözülme eğilimlerindeki geliĢim ve 

değiĢimi çok yönlü olarak inceleyen boylamsal araĢtırmalar yapılabilir. 
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